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PIKTA PREZIDENTO THIEU KALBA
SAIGONAS. — Prezidentas Thieu, priverstas pasitraukti iš 

P. Vietnamo prezidento pareigų, pasakė per televiziją ir radiją 
piktą kalbą, kurios ištraukas perdavė UPI žinių agentūra. Kal
bėdamas apie 1973 m. Paryžiaus derybas Thieu pasakė: Aš gin- 
čijaus su amerikiečiais ir sakiau: jūs mus parduodate komunis
tams, bet Amerikos pareigūnai manęs reikalavo pasirašyti susi
tarimą. Aš atmečiau tą planą. Prezidentas Nixonas man pasa
kė, kad visi susitarimai yra popieriaus lapai, be jokios vertės, jei
jų nesilaikoma, Nixonas pasakė, 
rengusi padėti Pietų Vietnamui,

Man atrodė, kad tuo metu svar
biausias dalykas buvo tiesiogi
nis Amerikos įsikišimas. Taip 
aš laimėjau iš mūsų garbingo 
sąjungininko, laisvojo pasaulio 
vado, solidų pažadą, kad jei ir 
kada šiaurės Vietnamas atnau
jins savo agresiją, Amerika ak
tyviai ir stipriai įsikiš.

Jei Amerika būtų įsikišusi, 
kai ji turėjo, mes nebūtume 
praradę provincijos sostinių, ra
jonų sostinių ir nereikėtų rūpin
tis dėl šalies sostinės. Dabar 
mes persigrupuosime ir laikysi
me ni-čią ir IV-tą apygardą, 
nors kiti padarė kvailas klaidas 
I-moje ir Il-toje apygardoje. 
Mes nepadėsime ginklų. -

Jūs turite atsiminti, kad ir 
1968 metais Amerikos -spaudi
mas buvo mums didelis. Jie no
rėjo, kad mes įsileistume į val
džią komunistų jėgas. Aš prieš 
tai kovojau. Aš jau tuomet kal
bėjau, jei jūs būtumėte klausę 
Amerikos planų, jau būtume ta
da, 1968 m. žuvę. Dabar jūs pa
matysite, apie ką aš kalbėjau 
tomis 1968 m. dienomis.

Man tada buvo pasakyta iš
skristi iš Vietnamo. Man sakė 
išskristi ir 1972 m. spalio 26 d. 
Man buvo sakoma, kad mano 
gyvybei gresia pavojus. Man tie

- grasinimai nerūpėjo. Jei mes 
būtume gavę tą pačią paramą, 
ką gavo šiaurės Vietnamas, mes 
būtume laimėję. Jei amerikie
čiai nenori mūsų daugiau rem
ti, tegu jie išeina. Eikite lauk! 
Tegu jie užmiršta savo huma
niškus pažadus. Amerikiečiai 
mums pažadėjo, mes tikėjome 
jais. Bet jie nedavė mums pa
ramos, kurią žadėjo. Su ta pa
rama, kurią pažadėjo, aš šian
dien komunistų nebijočiau, kal
bėjo buvęs prezidentas Thieu.

Nežinia, kokie buvusio prezi
dento planai, tačiau spėliojama, 
kad jis greit išvažiuos su savo 
žmona į Taivaną, kur jo brolis 
yra Pietų Vietnamo ambasado
rius. .
....James Buckley rašo, kad Kis- 
singeris niekada nebūtų pasira
šęs Paryžiaus sutarties su Ha
nojumi, jei būtų žinojęs apie 
kongreso nuomonės pasikeiti
mus ir kad kongresas pabėgs 
nuo tos sutarties atsakomybių. 
Mes kalbame, kaip pietų vietna
miečiai bėgo. Tačiau jie bėgo 
spaudžiami rusų tankų. Kongre- 
sas bėgo spaudžiamas moralinio 
nuovargio. Jei man tektų ko
voti dėl savo gyvybės, tai aš ge
riau pasirinkčiau kovoti pade
damas 15 H etų Vietnamo ka
reivių, negu 15 senato užsienio 
reikalų komiteto narių, rašo Ja
mes Buckley apie Vietnamo įvy
kius.

BELFASTAS. — Siaurinėje 
Airijoje sprogo kelios bombos, 
viena jų užmušė du vyrus ir vie
ną moterį.

kad Amerika visada bus pasi- 
jei komunistai sulaužys sutarti.

IŠ VISO PASAULIO
O

JOHANNESBURGAS. — Pie
tinėje . Afrikoje portugalų biz
nieriai samdo baltus kareivius, 
kurie padėtų nuversti Mozam- 
bikoje juodųjų valdžią, kai ji per
ims tos portugalų kolonijos val
dymą. Sunday Express laikraš
čio reporteris pats nuėjo užsi
rašyti į tą samdytųjų kariuome
nę. Jam buvo pasakyta, kad jis 
gaus 2,800 dol. per mėnesį. Bal
tieji biznieriai nori surinkti 4,- 
000 vyrų jėgą.

ANKARA. — Turkijos prem
jeras Demirelis pareiškė, kad 
Turkija peržiūrės savo Nato są
jungai duotus įsipareigojimus, 
jei Amerika neatšauks uždrau
dimo parduoti Turkijai ginklus. 
Premjeras nesakė, kokių jis im
tųsi priemonių, tačiau anksčiau 
turkai grasino uždaryti kai ku
rias Amerikos karines bazes 
Turkijoje. Premjeras pasakė, 
kad Turkija nenustato laiko ri
bos, tačiau uždraudimo atšauki
mas turėtų ateiti greitai.

WASHINGTONAS. — Senato 
vidaus reikalų komitetas pradė
jo klausinėti kandidatą Į vidaus 
sekretoriaus vietą, buvusį Wyo- 
mingo gubernatorių Stanley Ha
thaway. Jo paskyrimai neprita
ria aplinkos apsaugos grupės. 
Hathaway pasakė komitetui, kad 
jis gimęs ir užaugęs kaime, ūky
je, vertina gamtos grožį ir yra 
pasirengęs jį ginti.

ATĖNAI. — Graikijoje įvyko 
demonstracijos prie Amerikos 
ambasados. Jauni komunistai su
degino Amerikos vėliavą ir su
simušė su policija. Sužeisti še
ši jauneliai ir penki policininkai. 
Graikai minėjo 8 metų sukaktį 
nuo karinio perversmo, kuris nu
vertė demokratinę vyriausybę.

WASHINGTONAS. — Dr. Pe
trone, kuris vadovavo Apollo 
erdvėlaivių kelionėms į mėnulį, 
ateinantį mėn. taps direktoriu
mi centro, kurio uždavinys bus 
panaudoti šiukšles ir atmatas 
energijai gaminti. Jis vadovaus 
National Center for Resource 
Recovery.

TOKIJO. — Japonija skolina 
Egiptui lengvomis sąlygomis 
140 mil. dol. Suezo kanalo pagi
linimo ir praplatinimo darbams. 
Egiptas turės gražinti per 25 m.

WASHINGTONAS. — Ketu
rių pašto tarnautojų unijų at
stovai pradėjo pasitarimus. Ba
landžio 29 d. pašto unijos pra
dės derybas, reikalaudamos iš 
pašto valdybos algų pakėlimo. 
Visos unijos atstovauja 600,000 
darbininkų.

LONDONAS. — Britanijos 
premjeras Harold Wilson gegu
žės 6-8 d. bus Washingtone po 
komonvelto valstybių vadų suva
žiavimo Kingstone, Jamaikoje.
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Fotografo Mitchel! Frank nufotografuota sena bažnyčia prie Meksikos sienos sudaro įdomią nuotrauką, kuri įdėta 
į Nikon kamerą įmonės pavyzdinės fotografijos leidinį.

ATŠALO JAV RYŠIAI SU IZRAELIU
WASHINGTONAS. — Izraelio užsienio reikalų ministeris 

'YigaTAlIbti pirmadienį tris valandos kalbėjo sd sekretorium Kis
singer! u apie “kai kuriuos nesusipratimus” tarp Izraelio ir Ame
rikos. Vėliau Allonas pareiškė, kad krizės santykiuose nėra, ta
čiau santykiai kiek pablogėjo. Kissingeris pažadėjo, kad dabar 
vykstantis Amerikos politikos Viduriniuose Rytuose peržiūrėjimas 
nereiškia, kad Amerika tampa Izraelio priešu.

Santykiai pablogėjo, kai Izrae
lis nenusileido Kissingerio rei
kalavimams paskutinėse derybo
se su Egiptu. Kissingeriui tarpi
ninkaujant. Buvo atidėtos dery
bos su Izraeliu dėl naujų ginklų 
pardavimo.

Pirmadienį prezidentas For
das irgi paneigė teigimą, kad 
Amerika didina Izraeliui spau
dimą ir reikalauja daugiau 
nuolaidų Egiotui. Prezidentas 
tačiau pasakė, kad Amerika 
siekia taikos, nes karo atveju 
arabai vėl pradėtų naftos boi
kotą, kuris Amerikai būtų labai 
pavojingas.

Iniciatyvą Viduriniųjų Rytų 
derybose perims Sovietų Sąjun
ga. Egipto užsienio reikalų mi
nisteris Fahmy baigė derybas 
su Gromyka ir su Brežnevu. 
Šiandien į Maskvą atvyksta Si-> 
rijos užsienio reikalų ministe
ris Khaddam. Sovietai siūlą su
šaukti Ženevoje visų paliestų ša
lių konferenciją aptarti darbo
tvarkės ir derybų procedūros, o 
vėliau, rudenį pradėti rimtas de
rybas, pirmininkaujant Ameri
kai ir Sovietų Sąjungai.

Izraelio politikai susirūpinę, 
kad Amerikos politikos peržiū
rėjimas gali palikti Izraelį be 
Amerikos paramos. Kai kurie 
netiki, kad Amerikos žydai leis
tų vyriausybei, ypatingai kon
gresui, užmiršti Izraelį. Kartu 
Izraelio valdžia nenorinti be pa
sipriešinimo nusileisti Amerikos 
valdžiai, nes tada Izraelis pasi
rodytų esąs tik marijonetė, be 
savo politinės valios.

šią savaitę senatorius Percy 
įrašęs į kongreso užrašus savo 
išvadas, kurias jis susidarė po 
kelionės Viduriniuose Rytuose. 
Sen. Percy pataria izraelitams 
pasitraukti į 1967 metų sienas 
ir priimti taikos labui šiokią to
kią riziką. Arabai gali pralai

mėti sekantį karą ir, gal, dar 
kelis karus, tačiau vieną dieną 
jie bus tiek stiprūs, kad niekas 
negalės Izraelio išgelbėti, pasa
kė sen. Percy.

Maskvos jaunimas 
lanko Alabama a

MONTGOMERY. — Ameri
koje lankosi sovietų jaunimo de
legacija, 19 komjaunuolių gru
pė, kuri susitiko su Alabamos gu
bernatorium George Wallace. 
Jis supažindino komjaunuolius 
su keliais savo legislatures na
riais ir su spaudos atstovais, pa
sakydamas, kad spaudos uždavi
nys Amerikoje yra kritikuoti 
valdžios darbus.

Grupės vardu per vertėją at
sakė Maskvos komjaunimo va
dovas V. Suchorado, pasakęs, kad 
pats faktas, kad “mes esame 
Alabamos valstijoje, rodo detan- 
tes laimėjimus”. Grupėje buvo 
ir jauna filmų artistė Tatjana 
šumova.

Sovietų jaunimo grupė vakar 
lankė Birminghamo plieno įmo
nę, ketvirtadienį ji atvyksta į 
Washingtoną, o savaitgalį nu
mato praleisti Exeter, N. H.

WASHINGTONAS. — Sen. 
Lloyd Bentsen pareiškė pasiūly
siąs įstatymo projektą, kuris at
skirtų dvi Henry Kissingerio tu
rimas pareigas: valstybės se
kretoriaus ir Valstybės Saugu
mo tarybos pirmininko. Senato
rius teigia, kad tų pareigų su
maišymas palieka Kissingeriui 
per mažai laiko vesti Amerikos 
užsienio politiką.

NEW DELHI. — Indijos par
lamente' formaliai pasiūlytas įs
tatymas įjungti Sikkim karalys
tę į Indiją ir padaryti ją 22-tra 
Indijos provincija.

Sen. Kennedy būtų 
stiprus konkurentas

WASHINGTONAS___ Sen.
Edward Kennedy užregistravo 
įstaigose savo perrinkimo komi
tetą, tačiau savo laiške senato
rius prideda, kad jis dar nėra 
nutaręs paskelbti savo kandida
tūros perrinkimui Massachu
setts sentoriumi. .

Harris Poll paskelbė pirma
dienį, kad sen. Edward Kenne
dy, amerikiečių apklausinėjime 
yra vienintelis iš šešių demo^ 
kratų, numatomų kandidatų į 
prezidento vietą, galįs nugalėti 
prezidentą Fordą. Kennedy ga
vęs 50% balsų prieš Fordo 43%. 
Sugretintas su kitu demokratu, 
sen. Muskie iš Maine, preziden
tas Fordas turi lygius šansus 
45% -45%. Prieš sen. Jacksoną 
prezidentas gavęs 45%, o Jack- 
sonas 44%. Pastatyti prieš For
dą kiti demokratai: sen. Humph
rey gavęs 45%, sen. Bentsen iš 
Texas — 38% ir atstovas Morris 
Udall — 33%.

Atidėjo kelionę 
i Pietų Amerika v a a

WASHINGTONAS. — Sekre
torius Kissingeris trečiadienį tu
rėjo pradėti savo kelionę po Pie
tų Ameriką, tačiau pirmadienį 
paskelbė, kad dėl greit besikei
čiančių įvykių Indokinijoje, pre
zidentas Fordas paprašė jį pa
silikti Washingtone. Todėl ke
lionė į Braziliją, Venecuelą ir 
Argentiną atidėta, gal būt, iki 
rudens. Kissingeris išreiškė ap
gailestavimą, kad negalės aplan
kyti Pietų Amerikos.

Besiruošdama Kissingerio vi
zitui Argentinoje, Amerikos am
basada slaptai išvežė 18 ameri
kiečių Šeimų iš Buenos Aires, 
nes buvo gauta žinių, kad Kis
singerio vizito metu Argentinos 
teroristai planuoja puolimus. Iš 
Argentinos į Montevideo, Uru
gvajuje, buvo išgabenti 48 ame
rikiečiai: ambasados tarnauto
jai, jų žmonos ir vaikai.

PRIDENGTI PABĖGĖLIU IŠVEŽIMO 
IŠ HAVAJŲ ATVYKSTA JAV MARINAI

SAIGONAS. — Komunistų jėgos, ignoruodamos prezidento 
Thieu pasitraukimą, toliau žygiuoja visuose frontuose Saigono 
link. Puolamas Ben Luc, 16 mylių į pietvakarius nuo Saigono. 
Tai miestas ant kelio nr. 4, kuris vadinamas “ryžių vieškeliu”, 
nes juo iš Mekongo žemupio eina į miestą maisto siuntos. Kariniai 
sluoksniai tvirtina, kad Saigonas jau yra neapginamas, nes ko
munistai sutraukė tarp 10 ir 15 gerai, ginkluotu divfeijų. .... .

Tailandija nenori 
Kambodijos bėglių
BANGKOKAS. — Tailandijos 

vyriausybė nutarė atiduoti Kam
bodijos sukilėliams'visus lėktu
vus, helikopterius ir. laivus, ku
riais į Tailandiją pabėgo buvu
sios Kambodijos kareiviai ar ci
viliai. Bus atiduoti šarvuočiai 
ir ginklai. Kai kurie Kambodi
jos civiliai pabėgėliai, pamatę, 
kad Tailandija juos nelabai nuo
širdžiai priima, pradėjo sugrįž
ti į Kambodiją. Tailandijoj, Reu- 
terio žiniomis, buvo apie 20,000 
Kambodijos bėglių.

Prancūzijos vyriausybė krei
pėsi į Kambodijos laikiną val
džią Pekine prašydama parū
pinti Prancūzijos ambasadai 
Phnom Penhe maisto, vaistu ir 
vandens, nes ambasadoje prisi
glaudė apie 400 prancūzų, 600 
kambodiečių ir 26 užsienio ko
respondentai.

Žiniomis iš Phnom Penho sa
ko, kad mieste ramu. Komunis
tų valdžia siunčia į miestą at
bėgusius iš provincijų žmones 
grįžti namo ir pradėti sėti ry
žius.

Airis kritikuoja 
New Yorko politika
DUBLINAS. — Airijos res

publikos paštų ir telegrafų mi
nisteris kritikavo Amerikos ai
rius už teroristų šiaurinėje Ai
rijoje rėmimą. Jis išskyrė New 
Yorko miesto tarybos preziden
tą Paul O’Dwyer, kuris vadovau
ja “šiaurinei šalpai”, kurios 
tikslas remti airių katalikų kovą 
Šiaurinėje Airijoje.

Airijos ministeris pasakė, kad 
Amerikos politikoje Dwyer yra 
žinomas demokratas, tačiau Ai
rijos politikoje jis respubliko
nas. Jis turėtų pripažinti, kad 
Airijos interesai, jausmai ir opi
nija nėra atstovaujama slaptos 
airių respublikonų grupės, bet 
Airijos išrinktos vyriausybės 
narių.

Airis ministeris Conor O’
Brien vienu metu gyveno New 
Yorke kaip Airijos delegacijos 
Jungtinėse Tautose vadovas. 
Prieš tai jis profesoriavo New 
Yorko kolegijoje. Jis yra žino
mas kritikas I. R. A. organiza
cijos ir jos teroro veiksmų. Jis 
kritikuoja amerikiečius, kurie 
savo aukomis palaiko I. R. A. 
veiklą šiaurinėje Airijoje.

LONDONAS. — Britanijos 
karalienė Elzbieta II-ji šventė 
Windsor© pilyje savo 49 gimta
dienį. šeštadienį karalienė. su I 
princu Pilypu išvyksta į Jamai
ką, o vėliau planuoja aplankyti 
Hong Kongą ir Japoniją.

Amerikos kariniai ir civiliniai 
lėktuvai skuba išvežti iš P. Viet
namo visus mažiau reikalingus 
amerikiečius ir jų šeimas. Pre
zidentas Fordas pareiškė, kad 
trečiadienio rytą P. Vietname 
liks tik apie 1,500 -amerikiečių. 
Jei jiems vėliau ičvežti atsiras 
sunkumų ar dėl komunistų puo
limų ar dėl pietų vietnamiečių 
trukdymo, gali būti pavartota 
Amerikos kariuomenė evakuaci
jai pridengti ir jos pasisekimui 
garantuoti. Turtingi Saigono ki
nų pirkliai siūlo viengungiams 
amerikiečiams iki 35,000 dol., 
jei amerikiečiai vestų jų dukte
ris, kad jos galėtų išvažiuoti. 
Paprastai, kinų šeimose jauni
kiai turi mokėti tėvams už duk
ters ranką.

Paryžiuje, Hanojuje ir Saigo
je komunistai atmeta Thie pasi
traukimą, kaip nepakankamą. 
Jie reikalauja pašalinti Thieu 
“kliką” ir reikalauja, kad išva
žiuotų visi amerikiečiai, tik tada 
galima galvoti apie derybas ar 
paliaubas.

Kongreso komitetas paskyrė 
330 mil. dol. karinei ir humaniš
kai paramai Pietų Vietname, ta
čiau visi supranta, kad ta para
ma ateina per vėlai.

Filipinų Clark .aviacijos ba
zėje išaugo palapinių miestas, 
kuriame priglaudžiami pabėgė
liai iš Vietnamo. Pirmadienio 
naktį kas 15 min. į aerodromą 
nusileisdavo po didelį transporto 
lėktuvą, pilną pabėgėlių. Su 
kiekvienu atvykstančiu ameri
kiečiu yra po 12 vietnamiečių.

Pirmadienio vakare preziden
tas Fordas pasikalbėjime su CBS 
korespondentas patvirtino, kad 
iš Havajų išvyko į Vietnamą sti
prios marinų jėgos, tačiau panei
gė, kad jie atvyksta į Saigoną. 
Reikalui esant, marinai bus pa
naudoti evakuavimui pridengti.

Prancūzija pasiūlė visiems 
Vietnamo karo dalyviams vėl 
grįžti prie derybų stalo, paskel
bus karo paliaubas. Prancūzija 
tarpininkauja, kad karas Viet- 

I name pasibaigtų ir būtų ieš
koma politinio sprendimo.

Los Angeles savivaldybės pa- 
i reigūnai pareiškė UPI agentū- 
I rai. kad aukšti pareigūnai iš Wa
shington,-) pirmadienį įspėjo Ka
lifornijos valstijos valdžią pa- 

Isiruošti apie milijono pabėgėlių 
iš Pietryčių Azijos priėmimui.

PARYŽIUS. — V. Vokietijos 
prezidentas Walter Scheel lan
kosi Prancūzijoje.

Debesuota, šilčiau, 
dieną 55°, naktį 40. 
Saulė teka 6:00, leidžiasi 7:39



DARBAI

Paroda truko 10 dienų

pagarba savo šir

XII-JI METAI

u nauju pavasariu

STOVYKLOS PRISIMINIMAI

Teresė Gaidelytė, Omaha, Nebr

LENKTYNIAUTI

Įvykusiame Seseri- 
sąskrydyje, svečiu

Pažiūrėk Į deimantais papuoštą dangų 
ir prisimink praleistas dienas stovykloje 
Su kiek jaunimo susipažinai
Ir gal net mielą sutikai.

kai kurioms atrodo ypač namuo
se nereikalingi. Tik kitiems tei
kiama tokia malonė!

LEIDŽIA LIETI'viy SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

laiko 
laiko 
laiko 
laiko 
laiko 
laiko 
laiko

galvoti
dirbti ir mokytis
skaityti -
atsikvėpti
būti malonia ir draugiška 
juoktis 
dalintis

Hamiltone 
jos vadovių

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

Įsiregistravusieji pilnesnes 
informacijas gaus tiesiog iš 
Ąžuolo-Gintaro mokyklų vado
vu. LSB Inf.

nius (gym) batelius, to reika 
Jauja mokyklos vadovybė.

mes
čiu

AR IŠ TIKRŲJŲ 
MOTERIMS

Rašo v. s. Ona Saulaitienė

tybių žmonių tarpe. Ir šeimo
je nesijaučiau užglušinta, apleis
ta arba skriaudžiama kaip mo
teris. Priešingai: savo role su 
nieku pasaulyje nebūčiau apsi- 
keitusi. Todėl šių laikų moterų 
judėjimas man tik dalinai pri
imtinas ar artimas. Svetimi 
man, kai šie dalykai pasitaiko, 
kai kurie moterų kovos ginklai, 
moterų nenatūralus Įsikarščia
vimas, nemalonus tonas ir nepa
garba kitiems.

Iš platesnių asmeninių filoso
fijų noriu grįžti prie savo temos, 
kuri sudaro tik mažą, tačiau 
reikšmingą dalį moters gyveni
mo.

vo knygai leidėjo. Prieš dvide
šimt metų išleistos mano knygos 
“Buriavimas ir;jūrininkystė’*-jau 
nebegalima. gautis, -; t

Naujai paruoštai knygai “Bu
rės ir varikliai”,f skiriamai bu
riuotojams, motorvalčįų ir krei
serių savininkams bei sportiniam 
žvejui, ieškomas leidėjas^,Rašy
ti šiuo adresu: B. .Stundžią, 53 
Yorkleigh Ave., Weston,. Ont;, 
Canada M9P-IY3 arba skambin
ti. (416)34.7-563L._.-;r.: B. St.

siminė dail. M. Dobužinskį jo 
100 m. gimimo proga. Čiurlionio 
galerijoje, Chicagoje, Įvyko dail. 
Mstislavo Dobužinskio darbį pa
roda. Atidarymą vedė ir paro
dą globojo Chicagos skautinin- 
kų-kių Ramovė. Atidaryman ap
silankė daugiau 150 asmenų. 
Trumpu žodžiu pradėjo skauti- 
ninkų-kių Ramovės pirmininkas 
v. s. V. Tallat-Kelpša, kurio pa
kviestas v. s. dail. Vladas Vijei
kis papasakojo, apie daiL M. Do
bužinskio asmenį ir jo kūrybą. 
Parodoje buvo išstatytas 55 dar
bų rinkinys — įvairių Lietuvos 
vietovių vaizdai, kryžiai ir teat
ro dekoracijų bęi kostiumų es
kizai. Darbai nebuvo pąrduo- 
dami. Rinkinys numatytą^ pa
rodyti ir kituose JAV miestuo-

ne Įžūlus reikalavimas, bet pri
sidėjimas ir dėkingumas yra nor
mos. Pripažinimas kitų teisių, 
ne tik savo egoistinių tikslų sie
kimas randa čia bandymo vie
tą ir laiką. Punktualumas, tvar
kingumas ir taupumas, ne švais- 
tymasis, labai svarbu. Tos ypa
tybės įdiegiamos ir puoselėja
mos. Linksmumas ir meilumas

Lilės Milbkienės būstinės, 
os Nr. 13-14 paminėjome 
Domini nkos Kesiūnaitės 

mirties dešimtmetį. Kviečiau 
kai kurias skautininkes, kurios 
pažinojo v. s. D. Kesiūnaitę, 
prisiųsti, atsimjnimus apie jos 
asmenybę. Dėkoju visoms, bet 
ypač esu dėkinga v. s. Izabelei 
Jonaitietnei už pluoštą medžia
gos ir nuotraukas. Ji savo laiš
ke taip rašo: %■

“Skautybė užpildė visą jos gy
venimą. Ji neieškojo garbės nė 
pelno, bet kiekvieną darbą dir
bo su skautišku pasiaukojimu 
ir meile. Ji mokėjo suprasti, 
įvertinti ir sugyventi su visais, 
kuriuos sutiko savo gyvenimo 
kelyje. Tai buvo reta, didelė, bei 
šakota asmenybė. Ji priklausė 
dviem organizacijom: tai Ohio 
Gydytųjų Draugijai ir Skautu 
Sąjungai. Jos darbai tik tas dvi 
organizacijas ir teliečia. Ji įstei
gė Ohio Gydytojų Draugiją ir jai 
priklausė, kaip tos profesijos 
žmogus. Skautybę ji mylėjo vi
sa širdimi ir tik jai dirbo visą 
savo gyvenimą. Visos sesės, ku
rioms teko su ja dirbti, ją mi
nės su gilia 
dyse...”
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gos skautijos šv. Jurgio sueiga 
įvyks sekmadienį, balandžio 27 
d., 11 vai. ryto Madame Currie 
mokyklos patalpose. Teko pa
tirti, kad visi keturi Chicagos 
tuntai ir akademikai ruošiasi įdo
miai, programai. Kviečiame vi
sus skautininkus-kes, LS Broli
jos. LS Seserijos, ASS, LSS Ta
rybos narius, tėvus ir svečius 
gausiai šion metinėn šventėn ap
silankyti. Primename visiems 
broliams ir sesėms (dalyvausian
tiems parade) , kad sųeigon pri-

dalyvauti buvo kviestas s. Vla
das Bacevičius iš Clevelando.

Brolis Bacevičius yra ilgame
tis skaučių darbų rėmėjas ir ben
dradarbis. Jis daug skautiškų 
įvykių yra nufotografavęs, siun
tinėjęs į spaudą, Seserijos nau
dojimui, pats padengdamas vi
sas išlaidas. Jis talkina ir kituo
se darbuose, kur tik yra kviečia
mas. šaunus skautininkas, nuo
širdus Seserijos draugas.

Sąskrydyje s. V. Bacevičius 
šventė savo gimtadienį. Dalyvių 
buvo pasveikintas su pyragu ir 
daina. Dalyvių vardu buvo įteik
ta knyga “Lietuvių Seserijos Is
torija”, su parašais. Su padė
ka. linkime — Ilgiausių Metų 
Broliui Vladui!

v. s. Lilė Milukienė,
Liet. Skaučių Seserijos 

Vyriausia Skautininke

tis į Ąžuolo-Gintaro mokyklas.
Subendrintomis Skaučių Se

rijos ir Skautų Brolijos pastan
gomis, ir šiais metais yra su
daryta galimybė būsimiems 
skaučių ir skautų vadovams rim
čiau pagilinti skautišką patyri
mą, įsijungiant į Ąžuolo - Ginta
ro vadovų-ių lavinimo mokyk-

Ą- Svarstybos apie šių dienų 
skautavimą. Vidurio Rajono Va
dovybė balandžio zb d. (penkt.)., 
7:30 vai. vak., Jaunimo centro 
203 kmb., šaukia visų Chicagos 
skautiškųjų vienetų vadovybių 
(tuntų, skautininkų-kių Ramo
vės ir draugovės, akademikų),:© 
taip pat ir buvusių vadovų-vių 
sueigą. Diskusinio pašnekesio 
temą: “Skautaujame pagal mūsų 
ideologiją” pristatys v.- s. Br. 
Kliorė, s. Sofija Jelionienė ir s. 
Gintaras plačas. Koordinuos v. 
s. Jonas Paronis. Dabartiniai ir 
buvusieji vadovai kviečiami bū
tinai dalyvauti.

Praktiškoji mokyklos dalis — 
stovykla vyks nuo liepos 5 d. iki 
liepos 13 d. Vieta: Camp Massa- 
soit, apie 30 mylių į pietus nuo 
Bostono prie Plymouth, Massa
chusetts. Stovykla bus admi
nistruojama nepriklausomai nuo 
jokių kitų stovyklų. Ąžuolo sto
vyklai vadovaus Brolijos VS 
Pavad. v. s. Česlovas Kiliulis, o 
Gintaro — Seserijos vadovių la
vinimo sk. v-ja s. Laima Kiliu- 
lienė. (Jų adresas: 51 Torrey 
St., Dorchester, Mass. 02124).

Dalyviais į mokyklą priimami: 
skautės nuo 15 metų ir skautai Į valote atvykti avėdami sporti

nuo 17 metų, o išimtiniais atve
jais ir .jaunesni — su specialia 
tuntininkų rekomendacija. Re
gistruotis prašoma per tuntinin- 
kus iki birželio 1 d. Registraci
jos mokestis 10 dol., o visos sto
vyklos mokestis (reg. mokestį 
įskaitant) yra 55 dol. Kadangi 
iš dalyvių bus reikalaujama dar 
prieš stovyklą atlikti dalį rašto 
darbų, prašoma registracijos ne
atidėlioti.

NEPAMIRŠKIME RASTI LAIKO IR SAU 
Juoktis, galvoti, dirbti ir atsikvėpti

Susirinkę dainas stovyklos laužų, 
Juos gaivinkime, kad neišblėstų, 
Dainuokime vis iš širdies 
Dėl mūsų brangiosios Tėvynės.
Keliavom tiek daiig mylių,
Ėjome į iškylas,
Suiišom daug naudingu mazgų — 
Brangiausią iš visų— Draugystę

Esu senyva, bet dar turiu sva
jonių, svajonių sau. savo šeimai, 
mūsų skautėms. Stengiuosi to
bulėti, siekdama idealų, bet, kaip 
mes visos žinome, žmogus ne 
karta suklumpa. l aiko st?ka

Diena pranyksta naktyje,
Ir ilsisi gamta —
Čia mėnulis sidabrinis, o gėlės 
pievose, nors paprastos, bet puikios. 
Žinau, kad, grįžusi į miestą, jau ■ 
neberasi u jų.
Užgesta paskutiniai stovyklos laužai 
Sudiev, gamtos gyvulėliai!
Sudiev, šimtmečiai medžiai.
Reiks greit grįžt atgal Į miestą 
didelį,
Kur purvinas dangus, ir žvaigždės 
nesirodo.

Svečiavimasis ir elgesys 
būryje,

santykiai su daug jaunesniais 
ir daug senesniais, jautrumas 
kitų problemoms, sudarytų kitos 
sueigos temą. Kortelėse užra
šoma: “Kaip elgiamasi svečiuo
se,- pasisvečiavus, gavus dovanė
lę, lankant ligonį? Ar esi atsa
kinga už jaunesnius brolį, se
serį ? Kaip įstatai padeda gyve
nime?” Tokie ir panašūs klausi
mai mergaičių iš eilės ištraukia
mi, ir atsakoma į juos pirma vie
nos skautės, o paskui diskutuo
jami bendrai.

Paskalos ir jų žala, visoms vėl 
naudinga tema diskusijoms. 
Draugių ir draugų pasirinkimas, 
rūkymo ir gėrimo pavojai nie
kuomet negali būti per daug pa
brėžiami.

22 d.
L. Johansono nuotr.

APSILANKIUSĮ OMAHOJE SIMĄ. KUDIRKĄ 

lydi Teresė Gaidelytė, šiame numeryje įdėto eilė
raščio autorė.

Savo naminę vaistų spintelę, reikia 
nepaprastai švariai if- tvarkingai ui- 
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody
ta: išimti visas bonkutes ir nuplauti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad neįvyktų klaidų, ne< vaistų su
maišymas gali būti fatališkas. Patik
rinti, kokių vaistų trūksta ir juos pa
pildyti, kad būtum bet kokiam neti
kėtumui pasiruošęs.

Sese vadove, aukodama savo jėgas ir laiką kitoms, rask laiko 
ir sau.
Rask
Rask
Rask
Rask
Rask
Rask
Rask

SKAUTYBĖS ĮKŪRĖJO

Nemodernus, bet labai 
stovyklinis lauko stalas,

ĮTAIGOTAS GYVENIMAS GAMTOJE 

skautiškas, savomis rankomis iškastas,

Pastebiu, kad
moterys, pradedant jauniau
sio amžiaus mergaitėmis, 
dažnai nebrangina ir pra
randa dalį tų ypatybių, ku
rios joms būtų natūralios.
Via širdim esū'prieš dviveidiš

kumą, saldliežuvavimą ir tą va
dinamąją “diplomatiją”, kuri 
nėra nei išminties, nei kilnumo 
apraiška. Bet branginu ir laikau 
būtinais tam tikrus sugyvenimo 
su kitais dalykus, pradedant sa
vo namais, savo- artimaisiais. 
Mergaitei subręsti ir tikrai sto
vėti ant savo kojų reikalingos ne 
pinklės, o aiškios žmoniškumo 
ir padoraus elgesio taisyklės. 
Nuojauta, ką sakyti ir daryti 
kitų žmonių tarpe, sudarys di
delę dalį jos savigarbos.

Sutinkamas tam tikras stor
žieviškumas, braviravimas: “Da
rau, ką aš noriu — Kas man dar
bo! — čia ne mano reikalas. — 
Tesižinie!”

Ir tie žodžiai lydimi šiurkščiu, 
arba niekinančiu, pajuokiančiu 
tonu ir nemolonia veido išraiška.

Seka: “čia senoviška; mūsų 
laikams tai netinka!’ — gal būt, 
teisybė, kad daug kas nebetin
ka. bet nereikėtų atsižadėti vis
ko iš karto!

Yra daug gero elgesio vado
vėlių ir straipsnių. Lengva iš
rinkti, kas tiktų mūsų mergai
tėms, juk yra, deja, tokių, ku
rios nė neturi supratimo, kad jų 
laikysena kitiems užkliūna — ir 
ne be priežasties.

Elgesys savo šeimoje ir 
draugovėje;

vaidins “Mirgą”, šv. Jurgio šven
tės sueiga ir skautoramaBus ba- 
Įąjįdžio 27 d. Priąikėjiino ąūdi- 
torijojė.. šventėje -dalyvaus VI. 
Pūtvio šaulių kuopos x teatras 
“Aitvaras”, kuris suvaidins is
torinę dramą “Mirgą”'.’

Labai mažas-, Dėt .įdomus 
konkursas., :Tprpntp' skautų Ram- 
byno tunto Mindaugo draugo
vėje paskelbtas rašinio konkur
sas tema “Kas yrą geras skau
tas?” Rašiniai bus premijuoja
mi ir spausdinami ‘‘Skaudį. Ai
de”: Jieųteikiami dr-vės sueigo
je gegužes 5 d. ? f ""

ŽYMUSIS FOTOGRAFAS — SKAUTININKAS 
VLADAS BACEVIČIUS

su spauda prie savojo paviljono Clevelando Kaziuko mugėje 
kovo

IŠ BURIAVIMO IR LAIVININKYSTĖS KURSŲ PABAIGTUVIŲ

dr. Kęstutis Aglinskas įteikia baigimo pa žymėjimu sasei Irenai Jakštienei.
Dešinėje — kursų vedėjas j. v. s. Bronius Juodelis.

Gedimino Janutos nuotr.

tai jėgos šaltinis:
tai pasisekimo paslaptis, 

pasisemsi išminties;
— užsitikrinsi jaunystę;

tai kelias į laimę.
tai sielos muzika;
diena per trumpa, kad būtumei savanaudė.

Skautininke Irena Kerelienė.
Vyriaueios Skautininkės Pavaduotoja

PAČIOS JAUNIAUSIOS JŪ1Ų SKAUTĖS - ŪDRYTĖS
apipila klausimais savo vadoves: v. v. Rasą Jovarauskaitę ir v. Rūtą Karaliūnaitę.

R. Fabijono nuotr

neįsigilinimas, tingumas, ner
vingumas. nejautrumas kitų 
žmonių problemoms ir daug ki
tų priežasčių yra kliūtys kely
je. Apsileidus, tenka vėliau tik 
apgailestauti ir kartais grauž
ais, ypač kai kas nors nebepa
taisoma. šiuo atveju turiu gal
voje savybes, kurios per amžių 
puošė moteris ir pelnytai laimė
jo joms kitų meilę ir pagarbą.

Niekuomet gyvenime, tai ga
liu ramiai tvirtinti, nesijaučiau 
menkesnė už vyrus. Man ir ne
atėjo į galvą lenktyniauti su 
jais ir to nereikėjo. Gal čia pa
dėjo mano profesija ir istori
niai įvykiai, kurie man leido 
JačirtU rcik-'tis savo ir kitu tau-

Tyčios darbo ir melo nuodė- 
turėtų sukelti mergai- 
širdyse pasipiktinimą, 
naikinti, kas gera, mes 

čia, o statyti. Taip, šimtą kar
tų kartoju i— statyti! namų ir 
šeimos pastatą, skautiškumo ir 
bendruomeniškumo, pastatą, sa
vo asmeniško gyvenimo pastatą, 
nes gyvename tik vieną kartą! 
Tad siekime pilnutinio žmogaus, 
garbingos moters idealų.

Dideli dalykai neatsiranda 
ūmai. Jie, kaip viskas, iš

auga iš mažos sėklos.
Gėrio ir grožio ir žmoniškumo 

sėklas gali sėti ir skaučių vado
vės. Prasideda nuo “prašau; 
ačiū; atsiprašau”, pereina į “da
linkimės ; padėsiu; nepasiduosiu 
nepageidaujamoms įtakoms”, ir 
siekia to, kas sudaro pilnutinį 
žmogų suaugusių pasauly.

Ar neverta paskirti vieną kitą 
sueigą tokioms mintims ir bu
dėti, kur tik įmanoma, kad jos 
įleistų šaknis į skaučių nuotai
kas ir laikyseną? Tikrai joms pa- 
sitarnautumėm.

v. s. Ona Saulaitienė
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' R KLOVASNENUSISTATYKIME Iš ANKSTO
Pasidalinti nuomonėmis yra 

visada gerai, nors retai žmo
gus turi progos įkišti savo tri
grašį “Public speaking” kraš
te, kur tiek daug yra norinčių 
išreikšti savo gelmes. Man dar 
nepasitaikė toks atvejis, kad 
aš laikyčiau draugais tik tuos, 
kurie sutinka su manimi ar su 
kuriais aš sutinku. Aš neskai
tau ir savo priešais tuos, su 
kuriais aš nesutinku ar kurie 

“nesutinka su manim. Dažnai 
tenka sutikti ir su tų nuomo
nėmis, kuriui net visai nepa
žįsti ir jokios malonės nesi rei
kalingas iš jų. Tuo labiau aš 
nekeliu jokio sveikatos klausi
mo dėl tų, kurie su manimi ne
sutinka, nes aš nesu joks svei
katos specialistas.

Ged. C. Strimaitis parašė 
straipsnį “žalingos K. Būgos 
klaidos”. Jis ten kritikavo Bū
gos-pažiūras ir net jo mokinių. 
Savo teigimams paremti pami
nėjo ir Povilo Pakarklio pavar
dę. Ir štai rimtas, nešališkas, 
gilaus teisinio išsilavinimo 
žmogus išėjo į spaudą ir papy
lė žiupsnį atsiminimų apie tą 
patį Pakarklį (P. Stravinskas 
“Atsiminimai apie Povilą Pa
karklį”), ir net priėjo išvados

iš savo pažinties, kad Pakark- 
lis buvo nesveikas.

P. Stravinskas rašo, kad ne
žiūrint, kad aš (t. >y. P. Stra
vinskas kolegai Povilui vi
suomet buvau draugiškų jaus
mų ir jo labai gailėjausi, vis 
dėlto aš negaliu sutikti, su tuo, 
kad jo, gal ir daug mokslinių 
žinių turėjusio istoriko moks
las, jo moksliniai aiškinimai 
buvo reikiamai objektyvūs ari 
tarnavo mokslinei tiesai”.

Kur toje Pakarklio kūryboje 
tas neobjektyvumas ir tas ne
geras, taip ir lieka neaišku, 
Pakarklį įtraukiant į nevertų 
skaityti indeksą.

Ged. C. Stanaitis pasisako 
neigiamai apie daktarų Salio 
ir Jakšto mokslines pažiūras. 
Pakarklis niekada tų jų pažiū
rų irgi nepripažino teisingo
mis ir jas viešai kritikavo. Jų 
pažiūras kritikuoja ir p. M. 
Gelžinis, vienas rimčiausių Ma
žosios Lietuvos istorijos tyri
nėtojų

Teisininkas serai žino, kad 
negalima turėti iš anksto susi
darytos nuomonės ir ja vado
vautis. Juk net posėdininkai 
kartais renkami ištisais mėne
siais surasti žmones, kurie ne

San Francisco dailininkas Don Palwel! penkeris metus dirbo, apklijuodamas savo automobilį įvai
riais Šiukšlynuose rastais daiktais. Jis sunaudojo29 puodus klijy, daug sagy, veidrodžio gabalu, 

metalo, stiklo gabaliu <y ir 150 teniso batu.

s 4 n i v g e i cc i u i c i s m p s, s n vc s- 
damas klaipėdiečio bylą, buvo 
net pasikvietęs profesorių, 
kaip ekspertą pareikšti nuo
monės ar Vokietija sulaužė ko
kią tarptautinę sutartį, užim
dama Klaipėdos kraštą ir ar 
vykdė germanizaciją. Tas Teis
mas turėjo tik pasižiūrėti į 
Nuernbergo Tarptautinio Tri
bunolo sprendimą ir būtų ra
dęs atsakymą. Toks atsakymas 
jiems buvo nepageidaujamas. 
Tribunolas visai aiškiai savo 
sprendimu pripažino, kad Vo- 
Vokietija sulaužė Versalio su
tarties 99 straipsnį, paneigda
ma Klaipėdos Krašto teises, iš
plaukiančias iš tos sutarties 
(Teismo proceso anglų kalba 
leidinio 22 įtoinas, psl. 459 — 
460). ■

Nagnneunnu savo proble
mas, mes turime naudotis visu 
tuo, kas yra lietuviška, nežiū
rint koks asmuo rašo, ar jis 
mums yra priimtinas ar ne. 
Mums svarbu surinkta medžia
ga ir faktai, o išvadas kiekvie
nas pats sugebės pasidaryti.

Iš anksto nusistatymas nėra 
geras nei mūsų visuomenei, nei 
bendruomenei. Mes turim žiū
rėti, kas gera lietuviškam rei
kalui, o ne kas iškelia vienus 
asmenis tuščiai į žinovus, pa
neigiant kitus, o trečiuosius 
verčiant tylėti, kurie yra nuo
saikūs ir nenori kištis į asme
ninius ginčus. Jau net prieš 
Kristaus giminią Tukidido Grai 
kijoj Peleponeso Karo metu 
kariaujančios pusės skaitė nuo 
saikiuosius niekam tikusius.

POEZIJOS VEIKAI ĄT
Poezija — kaip pavasaris kuris pradžioje p' • -mėsa hep*

lazdynui išskleisti mažuti deimantu spindinti žieaa apkaišo medžiu šaka^ 
žirginiais, kaip konfetėmis ir pamažu įveda i gamtos vaizdu ir garsu ste- 
buklus. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmu ir mmčir 
gelmes.

* Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos įpidiniu
1. J. Augusta Ityfė - Vaičiūnienė žVAIGžDfyoc 

mato, 128 psL Kaina $1.—.
_ 2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS Eleffilo* noprnn-

Kišeninio formato. 157 psl. Kaina S2.00

turi iš anksto susidarę nuomo
nės apie faktus, kuriuos jiems 
teks svarstyti.

Man teko su Pakarklio susi
tikti tarnybiniais reikalais ir 
aš negaliu pritarti p. Stravins
ko nuomonei, kad jis būtų 
buvęs nesveikas. Jis turėjo 
savo pasaulėžvalgą, tai jo as
meninis dalykas.

Povilas Pakarklis tyrinėjo 
j Kryžiuočių ordino archyvus ir 
| rašė kritikas, dar tuo laiku, kai 
niekas ir negalvojo apie Lie
tuvos tokią istorinę įvykių rai- 
vą. Tos kritiškos pastabos bu
vo spausdinamos viešai ir nie
kas nesakė, kad jos nepama
tuotos, nes jo kritika buvo pa
remta šaltiniais. Išeivijoje net 
“Naujienos” perspausdino vie
ną jo studiją. Neteko pastebė
ti, kad koks žinovas būtų tą jo 
studiją sukritikavęs ir radęs 
kažką nesveiko parašyta.

Visai normalu, kad mes vė
liam politines pažiūras į moks
linę sritį ir kuo tolyn, tuo la-

dūmas be vėjo. Turėjom mes 
ir Seimą. Be! ar mes girdėjom 
kokį Seimo atstovą, ginantį 
mūsų teises. Mes net nesuge
bėjom padaryti, ką darė ba
jorai Baro ir "Targovicų kon
federacijose. Viskas buvo pa
daryta pagal 1938 metų Kons
tituciją: einant tokiu ir tokiu 
straipsniu, vienam išvykstant 
į užsienį sveikatos taisyti, pa
reigos perduodamos kitam; 
tas kitas vėl pagal tos pačios 
Konstitucijos straipsnius per
duoda pareigas trečiam; ir 
taškas.

Tokio kuriozo nebūtų galė
ję atsitikti pagal 11922 metų 
Konstituciją. Tai yra gera pa
moka visiems tiems, kurie no
ri autoritetų, bet ne demokra
tinės ir parlamentarinės Lie
tuvos .

Kartais keistai skamba, 
da mes iš Justo Paleckio 
riausybės ir Liaudies Seimo, 
kurie buvo sudaryti sovieti

niams tikslams vykdyti reika
laujam daugiau patriotinio did
vyriškumo ir drąsos, kaip mes 
patys pasižymėjom, įskaitant 
Prezidentą, vyriausybę, Seimą 
ir kariuomenę.

Mes .turim būti realistai ir 
žiūrėti į faktus, kokie jie yra, 
ar jie mums patinka ar ne ir 
ar jie mūsų savimylą glosto ar 
ne. Patys lietuviai turi rašyti 
savo istoriją. O mes ieškom 
svetimųjų tąjį darbą atlikti. 
Mes remiamės Pačiuta ir ki
tais, 'bet mes negalim remtis 
Pakarkliu? Mes galim valgyti 
lenkišką kumpį, bet lietuviško 
nevalia liesti? !

Geriausias pavyzdys kaip 
svetimieji piktnaudoja mūsų 
reikalus savo tikslams, mes 
galime matyti iš p. M. Gelžinio 
studijos “Kas atplėšė Klaipė- 

nuo Lietuvos”, tilpusios 
pačiose “Naujienose”.

Teismo sprendimai yra is
toriniai aktai ir šaltiniai. Ir

Ribbentropas buvo rastas kal
tas, nusikaltęs prieš taiką, 
padėjęs Hitleriui, kaip Užsie
nio Reikaht Ministeris, prisi
jungti prie Vokietijos Austri
ją, Sudetų kraštą, Klaipėdą ir 
Danzigą (to pat 22 tomo psl. 
530).

Gi Frickas, buvęs vokiečiui 
vidaus reikalų ministeris 1933 
— 1943 metais, taip pat rastas 
kaltas, nusikaltęs prieš taiką, 
nes jis pasirašė įstatymus, 
įjungiančius-tas sritis į Vokie
čių Reichą. Jis prižiūrėjo fak
tinį prijungimą ir vokiečių ad
ministracijos įgyvendinimą to
se teritorijose. Frickas rastas 
kaltas ir nusikaltęs prieš žmo
niškumą. Jis rastas atsakin
gas už germanizaciją tose sri
tyse; jis vertė gyventojus pa
klusti vokiečių teisei, vokiečių 
teismas, vokiečių auklėjimui, 
vokiečių policijai ir saugumui, 
ir priverstinai karinei prievo
lei (to pat tomo psl. 515 — 546).

Bet tada nuosaikieji laimėjo.

Sunkus biteliu darbas
Kalifornijos universiteto ty

rinėtojas Jerry Maraton-apskai
čiavo, kad vienam šaukštui me- 
daug bitelė turi ‘aplankyti” 4,- 
2C0 gėlių žiedų.

“Vienas šaukštas (valgoma
sis, pusės uncijos arba trijų ar
batinių šaukštelių talpos) yra 
lygus 15,000 mikrolitrų, o. per 
vieną.vizitą, pavyzdžiui į migdolo 
žiedų, bitelė surenka apie 10 mi
krolitrų nektaro. Nektaras yra 
įvairių rūšių, bet daugiausiai tu
ri savyje apie 30 nuošimčių cuk
raus koncentracijos. Pagamin
ti vieną pilną medaus šaukštą 
bitelė turi parnešti 2.3 šaukštus 
30 nuošimtinio nektaro. Apskai
čiavus visa, gaunasi, kad vienam 
medaus šaukštui -reikia 4,200 
skridimų, sako Marston.

"NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS "JŲ AKYSE

«1 50
Kiliu 'rinktine

S2.00

S. Butky Julė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI 155 osl
;>.i . 4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIA VtTROJE 
psL Kaina $3.00.
’ ■ 5. Kleopas Jurgelionis, GLODI LIŪDI Lyrikos eilės 105 osl
»r; &. Anatolijus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai. 86 psl. 82.00

7-. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie 
3 išvietintas lietuvaites senovės laikais: su autoriaus iWustraciiomis 85 00 

•^ • 8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI
’‘Anvkšciu Šilelis”, vertimas 42 psl 82 no

9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS Ei1č<; P5 ns‘ no
- 10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė Ivrika ’57 nsl 

Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ 5-ii 1vr?kn<- 15? nd
Petras Sagatas. SAULĖ! FIDŽIO CPINDIU lUHce 

lial. 92 psl. 81 00
- ■' 13 Petras Saoatas PL Alir mano i aivci i
r -14 EuoenHus Gruodis agugmoc te cmėi te v;
. >> 15 Elena Tumlenė KAPAI t ai to IvewTten v:
- 16. Alfonsas TvruolU MPTU ViNGt A f T vrrriVrię ri

17 Jonas Valaitis, SENOVĖS LIFTUVrp 
\55 psl, $1.00 ; -
j- 18? Adomas Jasas BŪK PALAIMINTAS

- Norėdami įsievti ar Vnvcrpc 
raštinę arba užsakyti na^tu

t or,

1739 So. Halsted Street. Chicago niinoU ftORir-
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knygų soinfa ar lentyna.

K. Bielinis, PENKTIEJI METAI gražiai įrišta W osl
v K. Bielinis, DIENOJANT. gražiai IriSfa nsl

Dr. Kazys Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, n tomas, 
žiais viršeliais. 336 psl. Kaina S6.00. Minkštais virs.

Prof. VacL Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIUKU KMYCU ISTO- 
j t RIJA, T dalis. 208 nsl.. įrišta — $3.00. minkštais vir

šeliais — $2.00; II dalis, 225 psl.. Įrišta — S3.00. minkš
tais viršeliais ....... ....1.....................................

Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta *16 osl
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO. 492 psl minkštais vir-

? r šeliais. ... ........................... ................. ................ .......... ...
Juozas Lodžius, RAŠTAI. 250 psl. ...........

* P. LIOdžiuvIenė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 
/ 88 psl. . .......................... ............................ .......  .........

Janina Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminimaJ 
u \ . 170 psl. ............... ......... ................................. ...................

M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232 
puslapiai . ..................... . ............

‘ Knygas užsakant reikia pridėti 25 et. pašto išlaidoms.
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biau linkę idealizuoti savo Ne
priklausomybės laikotarpį. Mes 
gyvenom valstybinį, savaran
kų gyvenimą. Ir tas valstybi
nis gyvenimas turėjo savo ge
rų ir blogų pusių, kaip yra ir 
visose tautose, gyvenančiose 
valstybiniu gyvenimu.

Turėjom mes profesorius, iš 
jų mes daugiau ir galim rei
kalauti, kaip iš tų, kurie ne
turėjo progos atsidėti moksli
nėms studijoms. Mes gerai ži
nom, kaip pas mus buvo ren
giama profesūra. Žinom taip 
pat gerai, kaip buvo teisingu
mo žinvboje po nelemto 1933 
metu Teismu Santvarkos Įsta- 
tvmo. Todėl ir tie, taip vadi- 
narni mėgėjai, gali būti geres
ni, kaip tie profesoriai, jeigu 
tie atsidėie studijuoia savo da- 
Ivkn ir silinasi i klausimus į 
kuriuos orofesoriai nenori kiš
tis. būdami suvaržvti visokiu 
isipareisoiimų ar oficialių pri
imtu dogmų. Be to, visi tie 
mėeėiai turi aukštą akademi
nį išsilavinimą, bent jau ne
mažesni kaip profesoriai.

Parapijinėj kalboj išgama ir 
išdavikas labai gražiai skam
ba. Išgama nėra joks teisinis 
terminas. Išdavikas jau gali 
būti įtemptas įteisinęs normas.

Mes turėjom valdžia, kuri 
buvo prisiekusi ar pasižadėju
si saugoti ir ginti mūsų Kon
stituciją, Lietuvos suverenu
mą ir jos sienų neliečiamumą. 
Ir jau 1940 metų birželio mėne
sį toji vyriausybė išsisklaidė 
po paskutinio posėdžio kaip i

Deimantiškai gražios ir puošnios 14 iki 24 karatų auksu dengtos 
tikros US monetos, kurios pasidaro vertingesnės ir laikui bėgant Jūs 
labiau jas pamėgsi te.

duosime vieną iš "American Heritage Je
welry" su $1,000 indėliu, o Įnešus $300 ar 
daugiau, jums teks primokėti $5.00 už 

kiekvieną.

Dauguma turi žėrinčius dirbtinus deimantus ir ranka įdėtus eg
zotiškus akmenis.

Kiekviena moneta įdėta į elegantišką dėžutę. Siūlomą dovaną, įne
šę numatytas santaupas, galite pasiimti Universal Savings bendrovėje, 
kol kas dar yra pilna jų kolekcija.

8137

8217

8166

6820
6212

2618

EISENHOWERIO SIDABRINIO DO
LERIO MEDALIONAS.
KENEDŽIO 
DALIONAS 
MANTAIS.
KENEDŽIO 
DALIONAS, PAPUOŠTAS DAILIU 
AUKSO APTAISU.
TRIJŲ MONETŲ APYRANKĖ.
KENEDŽIO PUSĖS DOLERIO PI
NIGAMS LAIKYTI SANKABA. 
"INDĖNO GALVOS" PINIGAS —
SANKABA PINIGAMS.

PUSĖS DOLERIO 
SU SINTETINIAIS

PUSĖS DOLERIO

8219

ME
DEI- 8221

ME- 7195

8167

2611

VAŠINGTONO KVOTERIO MEDĄ- 
LIONAS SU SINTETINIAIS DEI
MANTAIS.
SPARNUOTO MERKURIJAUS LAI
SVĖS MEDALIONAS SU SINTETI
NIAIS DEIMANTAIS.
PINIGAS SU INDĖNO GALVA, 
MEDALIONAS SU SINTETINIAIS 
TURQUOISE AKMENIMIS.
PINIGAS SU INDĖNO GALVA ME
DALIONAS PAPUOŠTAS SU SIN
TETINIAIS DEIMANTAIS.
"IKE" DOLERIS — PINIGAMS 
SANKABA.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00

6 YEAR

$5,000.00

OR MORE

MATURITY

OR MORE

4 YEAR MATURITY

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIU ŠOKIU ŠVENČIU TAKAIS
100 didelio formato psl.. daug paveikslo. Kaina J2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c egzemplioriui
Ansambliai, choraL grupės, užsakiusio* 10 ar daugi*v egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose artis pasiunčiant čekj ar Money or

deri tokiu adresui

1739 So. Ralsted St.. Chicagm fllinoi? 60609

Taupyjdte savo gyvenamoje apylinkėje — 
mes kalbame Jūsų kalba!

Pietuose čia pat prie Chicago Circle Campus

Phone HA 1 ■ 3070
—.—_

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

Pinigai turi būti depozituoti vieniems metams. 
Dovanos negali būti siunčiamos paštu. Tik vienas 
objektas yra leistinas tam pačiam taupytojui, kol 
dovanos neišsibaigs. Federalinės taisyklės uždeda 
nemažą piniginę baudą, jeigu indėlis yra anksčiau 
išimamas.
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Nepaprasta Veiksnių Konferencija
; L (Komentarai).,.

Netenka kalbėti, kad plačio- džio mėn 12 — 13 d. nepapras- 
ji lietuvių visuomenė, krizės 
užklupta, su viltimi žiūrėjo į
šaukiamą Chicagoje š. m. balan- okupacijos įteisinimo akivaiz-

tą veiksnių konferenciją. Ti
kėtasi ir manyta, kad Lietuvos

sinių minčių. Taigi šį pavasarį numatytos Lietuvos 
laisvinimo darbo konferencijos antroje dalyje visų 
pirma turėtų būti sudarytas išeivijos politinės veik
los planam vykdyti bendras fondas, į kurį turėtų būti 
sudedamos visos Vasario 16-tosios dienos proga su
renkamos aukos. Plano vykdytojais būtų visos jį su
tarusios institucijos, uždavinius pasiskirstydamos 
pagal kiekvienos institucijos pajėgumą arba pagal 
kitus kriterijus”. (Pasaulio Lietuvis, 1975 m. kovo

Kol Nainys nebuvo iškištas JAV Lietuvių Bendruo
menės vadovybėn, tai visos Vasario 16-tą dieną surinktos 
aukos eidavo Vlikui, Amerikoje Altas jas surinkdavo ir 
persiųsdavo Vlikui. Pradžioje ir pats Nainys skelbė, 
kad šia proga renkamos aukos eis Lietuvos laisvinimo 
darbui, bet vėliau jis nutarė klausimą pakeisti. Jis pats 
pasiskelbė laisvinimo veiksniu, o surinktas aukas pradėjo 
naudoti kitiems tikslams. Jam buvo nepatogu, nes kartas 
nuo karto kokioje konferencijoje vienas kitas drąsesnis 
lietuvis paklausdavo nemalonaus dalyko.

Vasario 13 dieną Dr. Bobelis paklausė Dr. Valiūną, 
kiek praetais metais JAV Lietuvių Bendruomenė davė 
pinigų Vlikui. Vargšas Dr. Valiūnas, frontininkų nua
lintos Bendruomenės protektorius ir Algimanto Gečio 
globėjas turėjo pasakyti, kad praeitais metais iš Ben
druomenės Vlikas nieko negavo. Tuo tarpu Altas Vlikui 
pasiuntė $10,000. Už Alto paramą “naujos eros” vliki- 
ninkai Alto atstovus Įžeidinėjo ir pašiepiančius praneši
mus ruošė, o nieko nedavusios JAV LB atstovus į konfe
renciją atsivežė ir Amerikos lietuviams primesti norėjo.

Algimantui Gečiui atsisakius tartis ir prie vieno sta
lo sėdėti su broliais lietuviais, konferencija skilo. Vliko 
atstovai vieną dieną tarėsi su Gečio atstovais, o kitą die
ną tarėsi su Amerikos Lietuvių Tarybos atstovais. Suski
lusi konferencija negalėjo jokio svarbesnio nutarimo 
priimti, nes negalėjo susitarti.

Sklinda gandai, kad Vliko atstovams vis dėlto pavy-

Atsargiai su naujais fondais
Vliko sušauktą “nepaprastą veiksnių konferenciją” 

stebėjusieji žmonės norėtų, kad dvi dienas vykusius pa
sitarimus būtų galima nurašyti ir niekad apie juos neuž
siminti. Jie tvirtina, kad konferencija Algimanto Ge
čio buvo išardyta. Šioje konferencijoje jam buvo pasiū
lyti aštuoni kompromisai jauno žmogaus ambicijoms 
patenkinti, bet.jis kiekvieną kartą atsisakydavo eiti į 
bet kokį kompromisą. Jis žinojo, kad bet koks kompro
misas frontininkų vadovaujamos Bendruomenės samdi
niams yra liepto galas.

Savo žmonių tarpe Gečys šiandien yra didvyris. 
Konferencijon suvažiavusiems atstovams jis aštuonis 
kartus pasakė “niet”, tuo tarpu kai pats Molotovas 
Dumbarton Oaks konferencijoje tiktai septynis kartus 
pavartojo šį neigiamą žodelį. Molotovas galutinai su
skaldė Europą, o Gečys išardė “nepaprastą konferenci
ją” ir galutinai suskaldė Bendruomenę. Bendruomenės 
visuomeninius reikalus tvarkantis inteligentas, rodos, 
turėjo turėti daugiau takto ir neparodyti tokio didelio 
užsispyrimo. Neigiamas atsakymas ne visuomet yra kon
struktyvus atsakymas. Jeigu pas Gečį būtų buvusi šio
kia tokia diplomatinė gyslelė, tai jis būtų turėjęs tą _ ,
“niet” įvilkti į kokį nors rūbą, kad tas užsispyrimas ne- susitarti dėl kažkokio naujo fondo. Naujo Fondo rei- 
atrodytų toks jau griežtas ir kapojantis. ; ■ kalu nieko nesusitarta. Kada “nepaprastai konferėnei-

...... . , . _ . „ . . jai” buvo praneštas JAV LB ir Vliko susitarimas tokįVisi žinome, kad ir Bronius Nainys :----  -~1-~ J'- 1... . „„ nėra joks dip- ( Fondą sudaryti, tai Amerikos Lietuvių'-Taryba tokiam
omatas, bet šiuo atveju jis vis dėlto uz Gecį ir Gailą visa pasjūly-muį nepritarė. Jeigu toks Fondas būtų priimtas, 

ga va au sciau stovi. Nainys moka pilstyti jš tuščio į įaj jjs tupėtų būti sudarytas pagal Nainio plana. 0 tas 
nepilną, jis gali žaisti bereikšmiais žodžiais, bet vis pianas labai paprastas: dėl bendros "Veiklos nusitarkime,nepilną, jis gali žaisti bereikšmiais žodžiais, 
dėlto palieka duryse plyšį, pro kurį jis labai atidžiai seka, | 
kas priemenėje darosi. Tuo tarpu Gaila duris uždaro ir 
laukia, kad kas nors pasakytų, kas kitoje pusėje darosi. 
Aukštus mokslus baigęs Gečys konferencijoje kolioja- 
si ir laukia, kad klausytojai jam pritartų. Lietuviškų or
ganizacijų atstovams galima teisybę į akis sakyti, bet 
negalima laukti, kad jie noriai su- tokiais samdiniais 
tartųsi.

Dvi savaites prieš “nepaprastą konferenciją” barz- 
dukiniame Pasaulio Lietuvyje Br. Nainys šitaip rašė:

“Belieka tik viena gyvenimiška galimybė: susi
tarti dirbti bendrai ir nesusitarus. Šią galimybę tu- laimėjo didžiausią mūšį, tam darbui išleisdama mažiau- 
rėtume rimtai svarstyti. Tik be pykčio ir be užkuli- šią sumą pinigų.

nes nesusitarsime, bet laisvinimo darbui skirtomis auko
mis turime dalytis. Gečys pareiškė, kad Bendruomenė į 
minėtą Fondą nieko negali duoti, nes pinigų nebeturi, bet 
jeigu Į tą fondą Įdės pinigų, tai Bendruomenės atstovai 
atvyks pinigų pasiimti.

Kalbos apie naują fondą yra tuščios. Pirma reikia 
aptarti bendrą darbą, o tik vėliau bus galima kalbėti apie 
bendrą fondą. Kol del bendro darbo negalimą susitarti, 
tai kalbos negali būti apie jokį naują fondą. Kol didelių 
ambicijų vyrai atvės, tai Amerikos lietuviams geriausia 
pasitikėti Amerikos Lietuvių Taryba. Lietuvos laisvei ji

V. KAROSAS do j e veiksniai suras bendrą 
kalbą, pasidalins darbo sri
timis ir bent krizės laikotar
piu padarys tarpusavyje taiką.

Tiesa, Naujienos, savo edi- 
toriale pranašavo, kad iš kon
ferencijos nėra ko tikėtis res 
PLB pirmininkas savo c re 
paskelbęs: “šiuo mei 
rodo, kad kuri nors šalis Lutų 
linkusi nusileisti, o kol taip 
neįvyksta, susitarimas ir liks 
neįvykdomas noras” (Pas. 
Lietuvis, 1975 kovo mėn. No. 
12).

Dvi dienas veiksniai prie už
darų durų posėdžiavo Bismar
ko hotelyje. Bal. 13 d., trečią 
valandą turėjo įvykti spaudos 
konferencija. Teko laukti dau
giau kaip valandą, kol konfe
rencijos vadovybė teikėsi pa
daryti spaudai pranešimą, iš 
kurio paaiškėjo, kad viskas 
baigėsi pilnu fiasku. Perskai
tytas komunikatas tebuvo ap
gaulingas figos lapas, kuriuo 
buvo mėginama prieš visuome
nę pridengti gėdingą nepapras
tos veiksnių konferencijos ne
sėkmę.

Ta proga pasakytos trafare
tinės kalbos, įvykę priešingų 
pusių emociniai išpuoliai, bei 
vienas kitas chamiškas išsišo
kimas dar labiau sudramatino, 
ir taip jau liūdną vaizdą. Prie
dui tenka pasakyti, kad, pra
dedant VLIKo pirm. K. Valiū
nu, vienas po kito žymesni kon
ferencijos vadovai, po pasa
kytų savo žodžių, dingdavo iš 
salės. Teliko tik antraeiliai, be
kalbiai atstovai, 
stovams nebuvo 
klausimų.

Antra vertus 
statyti, nes salėje nelik nei 
vieno VLIKo atstovo, kurio 
vadovybėje buvo sušaukta kon
ferencija. Paskubomis kun. A. 
Stašys uždarė šį nelemtą spau
dos monologą, kuriam geriau 
tiktų — spaudos komedijos 
vardas. ,

Tik prieš porą savaičių bu
vau užbaigęs savo rašinį “Lie
tuvių politinių veiksnių krizė”, 
su kuriuo Naujienų skaitytojai 
turės progos susipažinti. Man 
rūpėjo, atėjus į spaudos kon
ferenciją, iš arti patirti susi
dariusią tikrovę ir tuo pačiu 
patikrinti mano padarytos veiks 
nių krizės analizes. Tą ką pa
tyriau, pralenkė mano drąs au- 
sias išvadas ir padarytas prog
nozes ateičiai. Palieku patyru- 
siems žurnalistams aprašyti vy 
kusias scenas ir pasakytas kal
bas, nes tai jie daug geriau su
geba atlikti. Man palieka kitas 
uždavinys — įvertinti susida
riusią padėtį.

Kaip paaiškėjo iš J. Kava
liūno pranešimo, be šios “ne
paprastos” veiksnių konferen-

Spaudos at
leista statyti

nebuvo kam

cijos, praeitais metais buvo su
šauktos dar dvi “paprastos”, 
kurios taip pat nedavė jokių 
teigiamų rezultatų. Iš to per
šasi išvada, kad tokių veiksnių 
konfenencijų šaukimas yra 
beprasmis laiko ir visuomenės 
suaukotų laisvinimo darbams 
pinigų eikvojimas.

Antra vertus, dabar lietuvių 
išeivijai turėjo paaiškėti, kad 
Vlikas nesugeba nei organizaci
niai nei idėjiniai, nei, paga
liau , diplomatiniai, rasti, kad 
ir kompromisinį sprendimą. 
Tuom pačiu sugriuvo piitas, 
kad VLIKas yra lietuvių tautos 
laisvės kovų vadovas, nes tam 
uždaviniui neturi reikalingų 
kvalifikacijų. Klausimas lie
ka atviru, ar VLIKo nesugebė
jimą tenka aiškinti jo netin
kama vadovybe, kurią pakei
tus atgautų savo prestižą, ar 
krizės priežastis glūdi pačiame 
VLIKe.

Mano padarytoje analizėje, 
kurią išsamiau išdėsčiau jau 
minėtame rašinyje, priėjau iš
vados, kad VLIKo nesugebėji
mai politinėje veikloje susida
rė, nesupratus pokarinio pa
saulio istorinės eigos ir Vak. 
Demokratijų politinių ėjimų.

Politikas tuo skiriasi nuo 
politikieriaus (kaip rašytojas 
nuo rašeivos), kas pirmasis su
geba, jei ne visai tiksliai nu
matyti politinę ateitį, tai bent 
nujausti politikos kryptį ar is
torines tendencijas.' Neturint 
šių kvalifikacijų, jokie ideo
loginiai samprotavimai negali 
jų atstoti.

VLIKo tolimesnis teisinis 
statusas bus spendžiamas šią 
vasarą Helsinikio konferenci
joje. Prieš porą savaičių visi 
ženklai rodė, kad Europos Sau
gumo ir Bendradarbiavimo su
tartis bus pasirašyta. . Dabar 
pasaulinė situacija yra apsi
niaukusi ir gali pakrypti prie
šinga kryptimi. Vienu ar kitu 
atveju krizė išryškino, kad lie
tuvių egziliniai veiksniai netu
ri tvirtesnio politinio pagrin
do ir jų likimas priklauso nuo 
pasaulinės politikos konjunk
tūros. Krizė įrodė, kad ateity
je lietuvių tautos laisvės kova 
turės remtis patvaresne baze, 
kurią turime Amerikos lietu
vių išeivijoje.

Būtų klaidinga manyti, kad 
vien VLIKo nesugebėjimas va 
dovauti šiai konferencijai su
kėlė apverktinus padarinius. 
Krizės esmė glūdi kur kitur. 
Pagal paskutinį surašinėjimą 
JAV užregistruota 355.000 ame
rikiečių, gimusių Lietuvoje. 
Į šį skaičių neįeina jų vaikai ir 
vaikų vaikai. Be jokio skaičių 
išpūtimo, Amerikos Lietuvą 
sudaro mažiausiai vienas mi
lijonas narių (Bill Anderson

savo straipsniudse mini 2 mil - 
taitiečių). ■■ j ,

Pagal nusistovėjusią teisę, 
tvarką ir tradiciją ALTas-‘at
stovavo visuose JAV valdžios 
organuose visai Amerikos lie
tuvių išeivijai, su naujais atei
viais imtinai. Atvykę naujieji 
ateiviai, tiksliau pasakius, iš 
jų tarpo kilę įvairių partijų ir 
sąjūdžių politikieriai, pasi
remdami savo atsivežtąja Lie
tuvių Charts, ėmė pretenduo
ti į vadovavimą visam Amerikoj 
lietuvių politiniam, kultūri-- 
niam, religiniam ir socialiniam 
gyvenimui. Iš čia kilo pirmoji 
trintis su senąja išeivijos kar-

Pradžioje buvo padaryti 
džentelmeniški susitarimai tarp 
prel. M. Krupavičiaus ir Leo- 
nardo šimučio, kad VLIKas 
atstovaus Lietuvai ir veiks 
“globaliniu” mastu, palikda
mas JAV išskirtinai ALTo veik
lai, o Lietuvių Bendruomenė 
pasitenkins vien kultūrine veik 
la. ALTas padarė klaidą, pa-, 
sitenkindamas vien džentelme 
nišku susitarimu. t,

Reikėjo jau pirmame poka
riniame Amerikos Lietuvių 
Kongrese priimti teisėtą nuta
rimą, kad Lietuvių Charfa yra 
nepriimtina Amerikos- Kėiįi- 
viams ir pasisakyti prieš kitų 
lietuvių politinių veiksnių or
ganizavimą šiame krašte, ku
rie pretenduotų kalbėti visos 
Amerikos lietuvių išeivijos 
vardu.

Nepadarius tokio aiškaus . 
nutarimo, trinūs tarp naujųjų 
ir senųjų ateivių išaugo f kovą”" 
“už valdžią’’, kai LB užvaldė, 
frontininkai. Dabar ALTai, o- 
ypač jos pirmininkui dr. K. Bo
beliui, tenka iskabliūoti yisą 
privirtą košę.

ALTas negali ir neturi teisės 
sutikti, kad Amerikos lietuviu 
atstovavimas būtų dalinamas 
su kokiais ten bebūtų veiks
niai, nes einant tuo keliu pra
rastų savo gerą vardą ir pręsty- 
žą JAV valdžios organuose. D.ar 
kvailesnis būtų sprendimas, 
jei ALTas taptų vistiek kurio 
nors egzilinio veiksnio padali- p 
niu. ’

Priedui, visą reikalą sukom 
plikavo ir paaštrino LB įsitvir
tinę “bendradarbiauto] ai”, ku 
rie jau aiškiai pasisako už 
ALTo sugriovimą, nes pasta-' ' 
rasis kliudo jų tikslams. To
dėl iškilusi veiksmų vidujinė 
kova, tiek politinėje, tiek idė- ~ 
jinėje plotmėje, įgavo'aŠtrfas 
formas, kurios ir privedė prie 
šios “nepaprastos” konferen
cijos sugriovimo.

Būtų didžiausia klaida, jei 
plačioji lietuvių visuomenė

(Nukelta į 5 psL).

ŽENTĄ TENISONAITĖ

SENOVĖS ’ EUROPIEČIU 
BEIEŠKANT

Žodis “arya” reiškia šivesą nešantys 
žmonės. Iš tų arya kilmės žmonių išsivys
tė dvi grupės: indiška ir iraniška. Suo
mių mokslninkas Ringborn mano, kad 
Avestose minima arijų kilmės vieta turėti] 
būti centrinėje Azijoj, maždaug dabarti
niame Turkestane. Norvegų mitai sutam
pa su senovės persų mitais, nes' senieji 
persai priklauso šiauriniam Atlantis kraus- 
tvmuisi.

Pagal Herman Beckh žodis “zoro” reiš
kia žibantis kaip auksas, o aester — ster — 
žvaigždė. Zarathustros vardas — auksinė 
žvaigždė. Kitos žodžių reikšmės: Pikta 
dvasia — Angra Mainuju. vėliau pasikei
tė į Ahriman. Ahura Mazda — aukščiau
sias saulės dievas — Ormuzd. Armaiti. 
Armatay — žemės motina. Avesta — šven
toji persų knyga. Gatha — giesmės, psal
mės. L’rvaša — šalis, kur po mirties eina 
žmonių sielos. Pourucišta — Zarathustros 
dukra.

ZARATHUSTROS LEGENDA

Zarathustros gi'mimas buvo seniai pra
našautas. Taip sako Avesta ir legendos. 
Pasaulio kūrėjas Ahura Mazda, būtų se
niai atsiuntęs Zarathustrą j pasaulį, jei jam

nebūtų kliudęs piktasis Ahriman. Todėl 
Zarathustro sielą saugojo angelas (Daena).

Kada saulė pasiekė Zodiako ženklą 
svarstykles, atėjo laikas, kada kovoje tarp 
gėrio ir blogio atsirado pusiausvyra. Pra
žuvus Atlančiui, išsivystė iraniečių tauta, 
kuriai vadovavo Yima, vadinamas Manu 
Vivahvat sūnus. Jam buvo pranašauta, 
kad ateis didysis mokytojas, kuris nugalės 
velnią. Anksčiau piktos dvasios vaikšti
nėdavo po pasaulį žmogaus pavidale. Gi
mus Zarathustrai joms teko slėptis.

Avesta pasakoja, kad eterišką saulės 
apdangalą “Chwarenno”, kurį nešiojo se
novės karaliai, iš dangaus atnešė angelas 
ir ta šviesa liko apšviestas namas, kuria
me gimė mergaitė Dugdhova. Šita saulės 
aureolė gaubė ir pačią mergaitę. Kaimy
nai, piktų dvasių pakurstyti, ėmė sakyti, 
kad mergaitė yra ragana. Todėl jos tėvas, 
saugumo sumetimais, ją nuvežė į savo 
bičiulio Spitama namus. Kada mergaitė 
subrendo ji vėliau ištekėjo už Spitamos sū
naus Porusašpa. Jai belaukiant kūdikio, 
kuris turėjo angelo atneštą Zarathustros 
sielą, ji sapnavo sapną: Iš didelio debesio 
pasipylė visokios baisybės, tigrai, slibinai, 
gyvatės, vilkai, kurie norėjo sudraskyti 
kūdikį. Bet negimęs kūdikis prabilo ir vi
sos baidyklės dingo.. Ant dangaus pasiro
dė šviečiantis kalnas ir iš jo išėjo jaunikai
tis, kuris vienoje rankoje laikė lazdą, o 
antroje raštą. Atsibudus Dugdhova nuėjo 
pas vieną išminčių klausti sapno paaiški

nimo. šis jai taip pasakė: “Jos sūnus tu- 
• rėš vargo su demonais, bet šviesos kalnas 
! .iam padės juos nugalėti. Dievo didybę 

simbolizuoja lazda, o raštas reiškia, kad 
jis bus Dievo pranašas”.

Kada Zarathustra gimė, aplink visur 
nušvito, lyg būtų diena. Užgimęs kūdikis 
bematant pradėjo juoktis. (Šitą įvykį pa
mini ir Plinius. Kitos legendos sako, kad 
kūdikis iš karto jau'galėjęs kalbėti.) Bet 
velniai pamatė, kad jų galybei atėjo galas, 
ir jie, bei kitos piktos dvasios spruko slėp
tis į požemį. Bet ir būdamos požemy ėmė 
bandyti vinsokiais būdais nužudyti gimusį 
kūdikį.

Šalis, kur gimė Zarthustra, vadinosi 
Ariyana Vaejo ir ją valdė karalius Duravi- 
sarum. Jis buvo piktas burtininkas. Išgir
dęs apie Zarathustrą karalius nuskubėjo 
į Pourusašpas namus ir rado lopšyje gu
lintį kūdikį. Ištraukęs durklą norėjo durti, 
l>et jo ranka tapo paraližuola ir jis turėjo 
atsitraukti.

Bet piktieji karaliaus šalininkai viso
kiais būdais bandė nužudyti vaiką. Pavo
gę naujagimį, nunešė jį į dykumą ir padė
jo ant degančio laužo. Bet kūdikis ugny
je išliko gyvas ir sveikas. Tada paguldė 
vaiką ant kelio ir pervarė jaučių bandą. 
Bet pats didysis jautis savo kūnu apsaugo
jo kūdikį, kad kiti jo nesutryptų. Tas pat 
įvyko ir"su arklių kaimene.

Tada karalius nužudęs vilkės vaikus,

padėjo kūdikį į guolį, tikėdamas, kad 
įsiutę žvėrys vaiką sudraskys. Bet vilkai iš 
baimės išbėgiojo, nes gerosios dvasios už
čiaupė jiems nasrus. Bematant pasirodė 
dvi karvės kurios maitino vaiką pienu.

Zarathustrai paaugus, jo tėvas nutarė, 
kad jam laikas mokytis ir išrinko mokyto
jų rimtą ir pamaldų išminčių. Burtininkas 
karalius bandė dar jaunikaitį nunuodyti, 
bet ir tas jam nepavyko.

Kada Zarathustra pasiekė penkioliką 
metų, jo tėvas iškėlė didelę puotą ir pa- 
pakvietė karalių Duravisarum ir kitus bur
tininkus į svečius. Jaunasis Zarthustra per 
puotą pasakė kalbą," pasmerkdamas bur
tus ir žadėdamas kovoti prieš juos. Kara
lius išsigandęs, šoko ant arklio ir taip sku
biai jojo namo, kad nukrito nuo žirgo ir 
užsimušė

Pasiekęs 21-sius metus jaunuolis aplei
džia tėvo namus ir išeina. Gyvena septynis 
metus kaip atsiskyrėlis. Porphyrus sako, 
kad jis gyveno kalno uoloje. Avestos irgi 
mini kalną, kuriame Zarathustra kalbėda
vo su Ahura Mazda. Pasiekęs 30 metų Za
rathustra ima skelbti savo mokslą apie tik
rąjį Dievą.

HINDUIZMAS
Skirtingai kitoms religijoms, kaip krikš

čionybė, islamas arba budizmas, hinduiz- 
mas neturėjo kūrėjo. Per penkis tūkstan
čius metų palengva augo religinis ir kultū-

rims judėjimas, kuris įsisunkė į Indiją. .To
kiu būdu hinduizmas neturi nei švento 
Rašto , nei Biblijos, nėi Korano. •

Seniausia žinoma indų civilizacija yra 
vadinama Hindu — slėnio — civilizacija, 
ca 2500 metų prieš Kristų. Jos kultūrinis 
lygis buvo aukštas. Vidury antro tūkstant
mečio pr. Kr. ši civilizacija ima sunykti 
dalinai dėl kitos tautos invazijos, kurie 
save vadino arijais (Arya). Nežiūrint, kad 
tas žodis reiškia vienos tautos vardą, jo 
prasmė yra “geras”. Pagal Vedas arijų 
religija buvo grynai polytheistiška, tuo 
tarpu vediška tautosaka turi giminingumo 
su europietiška. Pav. vediškas dangaus 
dievas Dyaus (Dyaus — Pitar) giminingss 

! graikų Zeusui, romiečių Jupiteriui, skan
dina vų Tyr ir senųjų teutonų Žiu. Indų 
dievas Mitra yra tas pats persų Mithra, ku
rio kultas 3 ir 4 amžiuj po Kristaus išsiplė
tė romiečių imperijoj. „ ‘ ‘

(Bus daugiau) 
____________________________________ -

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį

NAUJIENAS
Jos visad rašo

TEISYBĘ ■;
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TELKE. fR.8-3229 :ž. .

WL ANNA BALIONAS
.» AĘRJ. AUSŲ, NOSIES
.. IR GERKIAS LIGOS

2868 W. 63rd Street

SPORTAS
Sporto varžybos 

Roches te ryje
Plaukymas

šeštadienį, gegužės 3 d., 12 
vai., Benjamin Franklin Higth 
School baseine, kampas Norton 
St. ir Hudson Avenue (apie 5 
mylios nuo miesto centro).

Varžybos atviros visiems JAV 
ir Kanados lietuviams plauki- 

JeT^t«ūkJuUsk^ibi^tiS1^,4Wi2 kams sekančiose amžiaus gru
pėse ir rungtyse, vykdomos apy
gardų pagrindu:

Mergaitės ir berniukai 10 me
tų ir jaunesni; 50 j. laisvu sti
lium, nugara, krūtine, peteliš
ke, 100 j. kompleksinis; mer
gaitės ir berniukai 12-12 metų: 

; 50 j. 1. stilium, nugara, krūtine, 
' peteliške, 100 j. 1. stilium, 200 
į j. kompleksinis, 4x50 1. st. ir 
4x50 kompleksinės estafetės; mo- 

I terys ir vyrai 13 metų ir vyres- 
įni: 100 j. 1. stilium, nugara, 
! krūtine, peteliške, 50 j. peteliške, 

treč.’ 200 j. 1. stilium, 200 j. komplek
sinis, 4x50 1. st. ir 4x50 komplek- 

į sinės estafetės. Atsižvelgiant į 
dalyvių skaičių, kai kurios rung
tys gali būti jungiamos arba iš
leidžiamos.

Kiekviena apygarda gali iš-

Valandos pagal susitarimų.

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford
Medico! Building).. TeL LU 5-6446 
Priima ligoniui pagal susitarimą.

CHIRURGIJA

M. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Ttlaf. 6954533 

Fox Valley Medical Center 
86G SUMMIT STREET 

■ROUT! 51, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS 
. PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

. - Rexld.: 388-2233 —
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvktad. 1—7 val„ 
antracL, penktadieni nuo 1—5, f 

; ir šeštad, tiktai susitarus.

DR. PAUL V. DARGIS
• GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Wostchester Community klinikos 

Medicinos direktorius.
1938 S. Minheim Rd., Westchester, 1IL
VALANDOS: 3-^9 darbo^ dienomis ir statyti neribotą skaičių plauki- 

įkų, tačiau į apygardos surinktų 
= taškų skaičių kiekvienoje rung

tyje bus skaičiuojama tik dviejų 
j dalyvių gauti taškai. Estafetės 
i sudaromos apygardų pagrindu. 
(Kiekvienas plaukimas gali daly- 
i vauti. 3; individualiose rungtyse 

!. Dalyvių amžius 
_ 'nustatomas pagal gimimo datą 

— tikras amžius rungtynių die-

t»u 542-2727 arba- 562-2728.

DR. W. EIS1N ■ E1SINAS i
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS Į 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670 ... . ___

Valandos pagal susitarimą. Jei neat- ir estafetėse, 
siliępia/ skambinti Ml 3-000L

BĘ 3-5893
n 'Č|EVE/*if A*' ln^‘ galima ir vyresnė- 

UK.t A« - 5s uLcVeLivAj ise amžiaus grupėse, bet tik tris
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

, SPEC1AL,YBĖ . ĄKIŲ LIGOS 
3907 West 103rd Street 

Valandos pagaį. susitarimą.€

DR. K. A. Y. JLUCAS
..Tfek 561-1070 ir 489-4441

ODOS; LIGOS —^CHIRURGIJA 
-.nę š AI-:
C-M03* W>LflORTH "AVĖ;--

""Tftiė f Western. Ave. kampo) 
N«- WESTERN- AVE. .

- Valandos pagal.-susitarimą,

OfiM.'teL$ HE 4-1818 :
Rsrid.ncilM: PR 6-9801

DR; J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
' '24Š4 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie- 
' nMš, ketvirtadieniais ir penkta

dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Tik susitarus. . 
Trečiadieniais uždaryta.

ML FRANK PLECKAS
.OPTOMETR1STAS .

1 KALBA LIETUVIŠKAI
M18 W. 71st St — Tel. 737-5149
TOrrinn Akis Pritaiko akinius ir 

"“contact lenses”.
YaL pagal susitarimą. Uždaryta treč.

individualias rungtis iš viso.
Iš anksto prašoma kaip gali

ama greičiau registruotis: Arvy- 
! das Barzdukas, 3322 Hartwell 
Ct., Falls Church, VA 22042 (tel. 

J 703 500-lblO), pranešant am
žių ir rungti (distanciją ir at

riektą laiką). Registracija bus 
’ priimama ir varžybose.
J

Svarbu; Kiekvienas dalyvis 
prašomas į varžybas atsivežti 
sekantį pažymėjimu: “In consi
deration of my entry being a&> 
cepted at the 1975 North Ame
rican Lithuanian swimming 
championships, I sail not hold 
the North American Lithuanian 
Sports and Physical Education 
Committee, the Rochester School 
District nor anyone else connec
ted with these championships 
responsible in the event of in
juries, damages or losses su
stained by me at the said meet.

Athlete’s signature
Signature of parent or guardian 

(for minors)”.
Stalo tenisas

Carter Recreation Center, 
skersai gatvę nuo Benj. Frank- 
lin gimnazijos, šeštadienį nuo 
10 vai. ryto iki 4 vai. p. p., sek
madienį nuo 12 vai. iki 4 vaL 
p. P- f

Registracija
Visoms varžyboms, šv. Jurgio 

parapijos salėje, 545 Hudson Av., 
nuo 9 vai. ryto. Nakvynių ir vi
sais kitais varžymų reikalais 
prašome kreiptis į Vytą Lėlį, 
(716) 227-4304. t

Važiuoti

Iš New York Thruway 490-tu 
keliu į vakarus, 47 keliu į šiaurę, 
104 keliu Į vakarus iki Hudson 
Avenue išvažiavimo, tada į kai
rę, keturias mylias iki Carter 
centro arba toliau, iki šv. Jur
gio parapijos sales.

Linksmavakaris
šeštadienį, 8 vai. vakare!

Paraginimas
Apygardų vadovai prašomi pa

sirūpinti apygardimų. komandų 
sudarymu ir tinkamu atstovavi
mu varžybose. Smulkesnė infor
macija gaunama sporto klubuo
se. Rengėjai

daugiau midų svutglių. Dabar 
mua Unm salę be bažnyčios, ga
lim ir muziką turėti ir suktinį 
pasukioti.

Sveikinu vUm Motinas su gar
binga šventa

Klubo kvieslė Onutė

Detroito naujienos
20 lietuvių pensininkę 
išlošė 333,333 dolerių

FLINT, Mich. — DPI prane
šimu, dvidešimt Detroito lietu
vių pensininkų Mkhigano valst 
loterijoje išlošė aukščiausią pri
zą (Jackpot) — $333338.

Jonas Vyšniauskas, atstovau
jantis Lithuanian Gardens, Inc., 
pareiškė, kad jo grupės nariai 
nutarė verčiau laimikį imti gry
nais pinigais nekaip visą amžių 
gauti kasmet po $20,000. Jis 
dar pridūrė, kad jo grupė grei
čiausia tuos pinigus sunaudos 
kultivuoti savo žemei, kurios jie 
turi Waterloo miestelyje.

Prizą laimėjęs tikėtas — už 
50 centų turėjo numerius 154 ir 
441.

xVEPAPRASTa veiksnių 
konferencija

' (Atkelta iš 4 jmL)
imtų į vykstančių vidujinę ko
vų žiūrėti tragiškomis akimis, 
siųstų keiksmus ir prakeikimus 
visiems veiksniams ir nusigręž 
tų nuo lietuvių tautos laisvės 
kovų. Priešingai, išeivija turi 
suprasti padėtį visoje jos nuo
gybėje ir prisidėti prie krizės 
pašalinimo ir tvarkos atstaty
mo.

• Mes, lietuvininkai, barsčius 
ir šiupinį skanų su lašiniais gar
džiai išvirtus girdami valgom.

Kristijonas Donelaitis

Susirinkimų
PRANEŠIMAI '__

— C hi ei gos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos eilinis narių siikirinkimas 
įvyks penktadienį, balandžio 25 dieną 
Chicago ^Savings b-vės patalpose, 
6245 So. Western Ave.. 7:30 vai. vak. 
Nariai prašomi atsilankyti, nes yra 
visokių reikalų aptarti. Po susirinki
mo bus vaišės.

E. St ru n gysz nut. rašt

8 TAKŲ 
MAGNETOFONAI 
2512 W. 47 ST. • PR 6-1998 
Atid. 9—6; pirm, ir ketv. 8—12. 

Sekm. ir tree, uždaryta.

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

Beverly Hills

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

DR. LEONAS SEIBUTIS
- INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2654 WEST 63rd STREET

YaLi antrad-. nuo 1—4 po pietų, 
ketrtad. nuo, 5—7 vai. vak. 

Ofiso tolef.: 776-28B0
HiuĮbs rez. telof.: 448-5545

5JČ. VYT. TAURA?
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

8»r>dr« praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tek PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt 24 ir 6-8 vaL vak. Šeštadie
niai, 34 vaL po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

GĖLININKAS 
(PUTRA31ENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

TAMPA. FLA.
•Motinų Dienos šventė jau vi

sai arti. Didžioji pasaulio dalis 
minės motinų dieną jų pagerbi
mui skirtą. Minėsime ir mes, 
Tampos lietuviai, šią garbingą 
šventę. Mūsų ši šventė įvyks 
gegužės 3 dieną. Tampos Lietu
vių Klubo salėje kaip ir visuo
met. Bus pietūs pirmą valandą. 
Bus ragaišiai, vištelės, kumpis 
ir visi gardieji “kakteiliai su 
magaryčiomis”.

Maloniai kviečiu svečius pas 
mus. Atvažiuokite ir pilnus ve
žimus atsivežkite savo draugų- 
draugių. Visi kartu sudarysim 
gražų draugišką pobūvį. Jei ku
riems nebūtų žinomas kelias kaip 
atvažiuoti i Tampos Lietuvių 
Klubą, malonėkite paskambinti 
tel. 626-2685, kelias bus mielai, 
nurodytas.

Šio klubo rengėjai dėsime ge
riausias pastangas palinksminti 
svečius. Turėsime daugybės lai
mingų numerių išlaimėjimui. Aš 
tikra, kad suvažiuos pas mus

■ JONAS VAIDELYS
Gyv. 511 So. Nolten Aven Willow Springs, Illinois 

A K '

Staigiai mirė 1975 m. balandžio jnėn. 20 dieną 3:00 vai ryto, 
sulaukęs 70 metų amžiaus. Gimęs. Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 25 metus.
Paliko nuliūdę: sesuo Adelę Poderys, jos vyras Jonas, gyv. South- 

field, Mich.;.jų sūnūs kun. Alfonsas Poderys, artimi draugai Jonas 
Balčiūnas, Valerijonas Šimkus ir Mikas Vaidyla ir daugelis kitų gi
minių, draugų bei pažįstamų. i

Atsisveikinimas koplyčioje įvyks trečiadienį, 8 vaL vak.
; * Priklausė lietuvių-Bendruomenei^. BaĮfui,r Chięagoą Spaudos klu

bui,; žurnalistų Sąjungai ir Ateitininkų Draugijai ‘ f
Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 

Avenue, Chicago, Illinois.
Ketvirtadienį, balandžio 24 dieną IOiOO vai. ryto bus lydimas iš 

koplyčios į Gimimo Panelės švč. parapijos bažnyčią o po gedulingų 
pamaldų btls laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Jono Vaidelio giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavi- 

" mą ir atsisveikinimą
Nuliūdę lieka:

. r , Sesuo, giminės ir draugai.

Laidotuvių Direktorius Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.
wa-.. ------ -

ANNA VAIKASAITe - 
RADVILUS, TOLOČKA

Gyv. 5846 E. S. Wilshire Dn, Tucson, Aria.
Anksčiau gyv. Chicagoje ir Hot Springs, Ark.

Mirė 1075 m. balandžio mėn. 15 d., sulaukusi senatvės. Gimusi 
Lietuvoje,

Paliko nuliūdę; 4 dukterys — Charlotte Clarke, jos vyras Robert, 
gyv. Tucson, Ariz., Josephine. Cushing, jhš vyras John, gyv. Hot 
Springs, Ar., Theresa Roach, jos vyras Patrick, gyv. Lago Visti, Texas, 
ir Eleanor Ebert, jos vyras Lenard, gyv. Chicagoje, 13 anūkų, 3 pro' 
anūkai ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Balandžio 18 dieną buvo nulydėta iš koplyčios į St. Mary’s para
pijos bažnyčią o po gedulingų pamaldų buvo laidojama Calvary ka
pinėse, Hot Springs, Ark.

Nuliūdę lieka;
Dukterys, anūkai*! proanūkai, giminės.

PBRKRAUSTYMAl

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS
Tel. WA 5-8063

V^Tomosonis, NL D., S. C. 
chirurgas 

’’ i4$4 WfeST STREET
OHm HEfnlocit 4-2113 
(•siti. WIH.: Gibson 8-619S 

Priima Uaonius pagal susitarimą. Dėl 
v»limens skambinti telef. HE 4-2123. 
M neatsiliepia, tai tetef, GI 8-6195.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumy. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1882

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHQPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban
dažai SpacUli pagalba kojoms 
(Arab Supports) ir t. L

Va] • g__4 |t* 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850 W«st 63rd SL, Chicago III. 60629 

Tolaf.: PRospact 6-5084

YOU VU« M WORK

BUY D.1 
SAVINGS 
BONDS

rr—   ---- :----------- —-----------

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

i Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

< Lietuvių kalba: kasdien nuo pinna- 
' dienio iki penktadienio 11—12
1 vai. ryto. — Šeštadieni ir sek

madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai.
I ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

LIETUVIŲ TAUTOS DIDVYRIUI, 
nepasikartojančiam kovotojui už Lietuvos laisvę, 
išsaugojusiam lietuvybę šiame krašte, 
katalikiškųjų idėjų skleidėjui, 
parodžiusiam, kaip reikia aukotis tautai ir artimui, 
ir mūsų Brangiajam Bičiuliui, 
kuris mums įkvėpė Lietuvos meilę,

A. . A.
LEONARDUI ŠIMUČIUI 

persikėlus į amžinybę* 
gilią užuojautą reiškiame jo žmonai, dukrai* sūnums, 
vaikaičiams ir visai lietuvių visuomenei. r <• _ t ? • > >.,. >,

’ 1 I ‘i *: < ’ . ir i A / f* s J * ■?-

MARIA IR ANTANAS RUDŽIAI

Švento rasto pamokymai ir paaiškinimai
KIEKVIENĄ DIENA BŪTINI KRIKŠČIONIUI

MBūk stiprus ir drąsus. Nenusigąsk Ir nebijok, nes »u tavim bus 
Viešpats, tavo Dievas, visame prie ko tik eisi". — Joz. 1:9.

Kova su pasauliu, kūnu ir velniu reikalauja daugiau stiprybės negu mes 
turime. Mums reikia panašių padrąsinimo žodžių, ateinančių iš Viešpaties 
burnos. “Viešpats neapleis savo žmonių dėlei didžio savo vardo, nes Vieš
pats yra prisiekęs padaryti jus savo žmonėmis” (1 Sam. 12:22). šiais bran
giais Dievo pažadais buvo drąsinami Izraelitai pagal kūną, bet pritaikyda
mi šiuos žodžius dvasiškam Dievo Izraeliui, Kristaus pasekėjams šiame Evan- 
felijos amžiuje, mes gauname iš jų daug didesnį padrąsinimą ir mūsų ti- 

ėjimo sutvirtinimą. Taigi nesiliaukime daryti visa, kas Viešpačiui patinka, 
per Jėzų Kristų, kuriam tebūnie garbė per amžių amžins.

• • •
Mrb( knyputę, pavadintą JtZU$ PASAULIO liGANYTOJAS, gausta 

nemokamai, jai parašysite tokiu adresu:
F. ŽAVI ST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, 1LINOIS 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINtTOJAI

TĖVAS IR SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME __
\i/ 2533 W. 71st Street
\ Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
| Telef.: TOwnhall 3-2108-9

J TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
i AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

GAIDAS ■■ DAIMID
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJDIO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AlR-CONDITIOxNED KOPLYČIOS

%!,!,! I . .Jg,, ....... r J. 1J JJ.1I1W,,I,II|JI^4)ĮĮRB.^8,... Į.įj.L^g. JLJJ. ji. <, -gilUU-X.'rir’, ------

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

r TURIME
< KOPLYČIAS
> VISOSE MIESTO
< DAlYSE.
<

ambulance 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayeUe 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS 
(LACKAWtCZ) I

2424 WEST 69th STREET KEpoblk 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phene: YArds 7-1911

I NAUJIKMOS, CHICAGO », ILL — ^TDXESDAY. APRIL 23. 1975
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‘jungtis į Marquette Parko Nu- 
Lietuvių tautinė mažuma Ame- gyventoms apylinkėms išsilai- mų savininkų draugiją. Šios 

rikoj, nors palyginti, ir negausi, j kyli, štai pavyzdžiai: netekome organizacijos pagrindinis tikslas 
darbštumu IBoselando, silpnėja Bridgepor- .yra ropintis gyventojų gerbū-t 

tas ir eilė kitų. Gana gausiai lie-jviu bei jų pastovumu. Joje yra į 
tuvių kūrėsi Marquette Parko (daug bendro, visiems lygiai rū- 
apyliiikėj, kuri išaugo į stipriau- .pinio darbo, nežiūriai ideologi- 
sią ir, gal būt, visam krašte ne-jnių, politinių ar kitokių įsitiki- 
turinėią sau lygios, lietuvišką ninių skirtingumų, 
tvirtovę.

Vėlesniuoju laiku bendras j j 
igvventojų tirštėiimas bei jų i .*"'7*' u I ' .. : . . . . . dradarbiavjmą ir su kitomis, to• I veržimasis i grazestes vietoves,

bet ryžtingumu ir 
atlieka gana apsčiai .reikšmin
gų kultūrinių darbų. Ji savo 
kultūriniu įnašu šiam krašte 
dažnai kitoms mažumoms net 
pavydą .kelia. Sukurta daug 
kultūrinių, religinių ir verslo 
institucijų. Mūsų mokslininkai, 
rašytojai, dailininkai bei visų 
rūšių menininkai teikia žymų 
!n!±."e L'.iO kia!tO’btl \r? kelia’ir šios apylfnkės gyventi 

jams dideli susirūpinimą. Ir, 
numanu, jei ir Marquette Parko 
apylinkės gyventojams tektų 
taruktis, lai tuo pačiu pradėtų 
byrėti ir mūsų tautinės mažu
mos kultūrinė stiprybė, drauge 
nešdama ir didžių medžiaginių 
nuostoliu. 

C

Marquette Parkas turi išsilai
kyti.

Gyvename pavojingą bandy
mų tarpsnį. Visiems šios apy
linkės gyventojams, nedelsiant, 
reikėtų imtis vieningos bendros 
akcijos^ šiai apylinkei išsilai
kyti.

Manau, tikriausias ir gal vie
nintelis kelias šioj apylinkėj

Marquette Parko lietuviai, 
namų savininkai, turėtų imtis 
iniciatyvos išplėsti glaudų ben-

pasaulio mokslo pažangos lo
byną.

Uetuvių tirščiau apgyventos 
apylinkės (kolonijos) tvarko
mos pavyzdingai ir yra visų mė
giamos, nes lietuviai gerbia sa
vo nuosavybę ir stengiasi ją 
gražiai išlaikyti. Ir, supranta
ma, planinga ir organizuota kul
tūrinė pažanga lengviau įmena
ma tik susitelkus į apylinkes, 
palankias bendram veikimui. 
Be jų, jau būtume bebaigia iš
tirpti gausioj etninių mažumų 
jūroje.

Paskutiniuoju laiku Chicago- 
je darosi pernelyg jau akivaiz
dus pavojus mūsų tirščiau ap-

pačio tikslo siekiančiomis orga
nizacijomis. Kitaip tariant, vi
sos organizacijos, klubai, visų 
rūšių verslo įmonių vadovai ir 
visi, kuriems tik rūpi ši gražioji 
apylinkė ir jos ateitis, turėtų 
koordinuoti bendrą akciją ir 
visu atsidėjimu apsvarstyti, 
koks veikimas būtų efektin
giausias.

Todėl visi, kol dar ne vėlu, 
junkimėš į Marquette Parko 
Namų Savininkų Draugiją.

Jonas Stonkus

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
Cosmos Parcels Express Corp.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737

3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320
Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai.

maistas, doleriniai Certifikatai.
V. VALANTINAS

DAR YRA DORU VAIKU
Pranešimu iš Roswell, New 

Mexico, visokių žaislų krautuvės 
savininkas Workers gavo toki 
laišką: “Brangus H. & J. Work
ers, prieš metus ar du aš su sa
vo mama buvau Jūsų krautuvėje. 
Aš labai norėjau gauti kamuo
liuką (ball). Ten buvo toks ka
muoliukas, bet tas kaštavo 19 
centų. Nemanau, kad mama už 
jį būtų tokią sumą mokėjusi.

Ten pat buvo mažiems vai
kams žaisti plastikinės bonku- 
tės, kurių kaina buvo 10 c. Aš 
nuo kamuoliuko nuėmiau tą 19 
centų ir nuo bonkutės 10 centų 
kainų raštelius ir tą su 10 centų 
priklijavau prie kamuoliuko, o 
tą 19 centų numečiau. Kamuo
liuką Įdaviau mamai, kuri jį nu
pirko kaip pažymėta už 10 centų.

Dabar aš galvoju, jei dėl to
kio menko daikto aš negalėsiu 
eiti Į dangų, verčiau aš jį grą
žinsiu. Aš su tuo kamuoliuku 
daug žaidžiau ir manau kad var
gu jo benorėtum. Dėl to aš gra
žinu 10 centų, kuriuos iš jūsų 
pavogiau”.

Prie laiško buvo priklijuotas 
dešimtukas.

Krautuvės vedėjas pasakė: 
“Atrodo, kad dar yra geru vai
kų”.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žems — Pardavimui

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės — kitur

NAMU PIRKIMAS 1ZRDAVIMAS — VALDYMAS - 
NOTARIATAS — VERTIMAI.________

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

DĖL IŠVAŽIAVIMO savininkas par
duoda gražu namą ant didelio % 

akro sklypo Tinley Parke.
Tel. 532-6241.

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠS1MOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PETRAS KAZANAUSKAS. Prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

J. BACEVICIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233

Ši dviprasmiška iškaba virs kelnių parduotuvės kviečia praeivius pa
sinaudoti proga įsigyti pigių kelnių.

AP pranešimu iš tos mormo
nų valstybės sostinės Salt Lake 
City, tūla Mrs. Judy Joseph 
pasigyrė esanti laiminga pasida
lindama savo vyru su 11 kitų 
moterų..

Ji yra viena iš 12 moterų, ku
rias farmeris Alexander Joseph, 
39 metų amžiaus, skaito savo 
žmonomis. Už poligamijos (daug
patystės) praktikavimą ji net 
jo paties (mormonų) bažnyčia 
ekskomunikavo. Nepaisant to, 
tuzinas jaunų moterų nuo 18 iki 
30 metų amžiaus sakosi esančios 
“laimingos” su vienu Josephu.

Dar nepranešta, ką apie tokią 
“laimę mano Įstatymų saugoji
mo Įstaigos.

LENKIŠKAS “ŽERTAS”

Miglinui reiškia nuoširdžią pa
dėką už auką Naujienoms. Į 
Tamstos paklausimą atsakymas 
siunčiamas laišku.

— Mrs. E. Narvish, gyv. Oca
la, Fl., atnaujindama prenume
ratą pridėjo $4.00 auką Naujie
nų diepraščiui paremti. Naujie
nos poniai Narvish taria padėką 
už auką ir linkėjimus.

— Mykolas Mažeika, gyv. St. 
Joseph, Mich., atnaujino Naujie
nų metinę prenumeratą, pridė
damas Naujienoms $5.00 auką. 
Naujienų vadovybė širdingai 
dėkodama už paramą, kviečia 
visus lietuvius surasti dar kad ir 
po vieną Naujienų skaitytoją.

— P. Elzė Widra. gyv. Fenn-

JUBILIEJINIU METŲ 
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

Automobiliai ir tornadai
Londonas, Anglija (GP). — 

Nuo 1920 metų tornadų skai
čius Jungtinėse Amerikos Vals
tybėse padaugėjo šešis kartus. 
Tas faktas atkreipė britų moks
lininkų dėmėsi, kurie pradėjo 
ieškoti tokio tornadų didėjimo
priežasčių ir sakosi suradę, bu- . pakirdęs.

IN BEVERLY SHORES 
“ISLAND”, IND.

We offer Lakefront bldg, sites. 
Duplex, home and apt. sites.

CRICKET & RAY
219 — 879-5567

Call us
2—5 P. M. Sat. & Sun.

eekdays — 219 — 362-4972

NAUJIENOMS šiemet suėio 60 metų. Minint ta sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos i sandėrius su okupantais ar jų įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras institu
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS, atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

- Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vaju kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: ChicagoĮe ir Kanadoje metams — $30.00, puse, metų — $16.00, 

trims mėn. — $8.50, vienam mėn. $3.00. Kitose 
— $26.00, pusei metų — $14.00, vienam mėn.
»• — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St 
Chicago, Ill. 60608

JAV vietose metams 
— 2.50. Užrieniuo- 
savaitę nemokamai.

Į~~Į Siunčiu--------------dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

j Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių Įsipareigojimų.

ČIA GEROVĖ
PUSANTRO AUKŠTO namas. 2 bu

tai, vienas dalinai nebaigtas, už Mar
quette Parko arti Pulaski, ant 50 pė- 
du sklvpo. $22.500.

TRIJŲ BUTU MŪRAS Marquette 
Parke, naujas gazu šildymas, garažas. 
$28.000.

PUIKUS 5 KAMB. 15 metu mūras. 
Arti “Cool Aid” ir musu ofiso. — 
$24.900.
ARTI KEDZIE prie parko 12 m. 2 

butu po 5% kambariu mūras ir mūro 
garažas. Atskiri šildymai. $43.800.

ŠVIESUS. DIDINGAS 16 m. 3 butų 
mūras ir mūro garažas. Atskiri šil- 
dvmai. Alum, langai. 40 pėdų lotas. 
Marquette Parke. $46.000.

4 BUTU didelis mūras, neša 15% 
investuoto kapitalo. Platus lotas, at
skiri gazo šildymai. Brighton Parke. 
Nusileido iki $29.000.

DIDELIS 5 KAMBARIU 2 aukštų 
20 metų mūras. -1% vonios. Sausas 
pušinis beismantas. Blokas i pietus 
nuo Marquette Parko ir Kedzie. — 
$22.800.

3 BUTU OCTAGON originalas, mo
dernus viduj. 3 auto mūro garažas, 
gražiam Marauette Parke. $45.000.

10 BUTU MŪRAS, naujas gazu šil
dymas. alum, langai. 60 pėdu lotas. 2 
auto mūro garažas, virš $17,000 pa
jamų. Arti mūsų. $77.000.

Pasakyti tiesą šiais laikais 
yra pats svarbiausias reikalas ir 
būtiniausias uždavinys. Dėl tie
sos ir teisybės Naujienos nie
kuomet nebijojo ir nebijo kon
frontacijos, nors dabar daug 
kas nori Įvesti madą, kad ben
dradarbiavimas su sovietais yra 
patriotinis aktas, paliekant su 
jais konfrontaciją pavergtie- 

ville. Mieli., su metine Naujiem] h’ems ... Naujienos buvo ir yra 
prenumerata atsiuntė $4 priedą jdemokratiją ir toleranciją 
kaip dovaną, kad Naujienos ■ *-Ma’ 10s nęgali toleruoti Lietu- 

i | vos okupacijos tolerantų ir pa-
i likti Įvairiu tipu bendradarbiau- 
tojus visiškoje laisvėje. Todėl 
šio pasimetimo ir iliuzijų politi
kos laikotarpiu Naujienos >ma

— J. P. Tarnas iš Rhinelan- būtinos kiekvienam lietuviui, 
der, Wis., atsiuntė Naujienoms Reikia prisidėti prie sąjūdžio ju- 
$50 su palydraščiu. kuriame pa
aiškina: “-Siunčiu čekį $50 su
moje. kuris dalinamas sekan
čiai: $16 už mirties minėjimo 
skelbimą. $26 prenumeratos se
kantiems metams atnaujinimui, 
ir likusieji $8 tegul bus Naujie
nų vajaus reikalams. Prašyčiau, 
kad spausdintojas nuimtų šmo- 
čiuką popieriaus nuo volo ties 
4 puslapio viduriu. Jau kurs 
laikas kaip to puslapio 5-je ko- 
lumnoje (skiltyje) vienoje vie
toje negalima išskaityti. Lin
kėjimai”. Naujienų leidykla dė
koja p. Tarnui ir už auką ir už 
prietelišką patarimą, šia proga 
primenama, kad p. Tarnas yra 
geras Naujienų namiškis, pats 
kurį laiką Naujiem] 
bęs.

— Juozas Baltūsis, 
tis St. Charles, III., 
Naujienų prenumerata $26 ma
garyčioms pridėjo Naujienoms 
iki $30 likusius $4. Didelis 
ačiū!

Partinio auklėjimo pamokoje
Varšuvoj lektorius aiškina apie į šiais infliacijos metais gyvuoti, 
didėjančią Įtampą Artimuosiuose j jr savo tautai tarnauti galėtų, už i 
Rytuose. Lektorius kalba, kalba, 
o klausytojai pradeda snausti, ir 
draugas Kovalskis net garsiai 
knarkti.

Priėjęs prie Kovalskio lek
torius garsiai paklausė: “O ką 
pats manai, drauge Kovalski? 
Ar grąžins Artimuosiuose Ry
tuose kokias žemes iar negrą
žins?

“žemes Artimuosiuose Rytuo-
'se?” atsiklausė draugas Kovals-

. “Lvovą galimas 
daiktas kad atiduos, bet Vil
niaus tikriausiai ne.”

tent, kad tornadus sukelia... au
tomobiliai ir štai kaip:

Kiekvieną diena ir valanda 
Amerikos vieškeliuose ir plen- [ 
tuose rieda du milijonai automo- v 
bilių ir 600,000 sunkvežimių. Tie 
automobiliai važiuoja keliu deši
nėje pusėje ir dėlto esą sukelia 
tornadus, kurie šiauriniame že
mės pusrutulyje sukasi priešin
gai laikrodžių rodyklių sukimo
si krypčiai. Jei Jungtinės Vals
tybės pereitų į važiavimą kairę 
pusę, kaip tai buvo Anglijoje, 
ęsą labai žymiai sumažėtų tor
nadų kiekiai ir jų sukeliamų ka
tastrofų skaičiai.

Pietinės Amerikos pusrutuly- vak.. šį ketvirtadienį, balandžio 
je važinėjimas dešinėje kelio pu
sėje esąs geras, kadangi torna
dai ten sukasi kaip ir laikrodžių 
rodyklės.

— Vytautas A. Račkauskas, 
gyv. Ciceroje, yra sunegalavęs 
ir guli šv. Antano ligoninėje. 
Jis ne tik rašo, bet ir savo foto 
nuotraukomis užpildo lietuviš
kos spaudos puslapius. Neuž
miršta jis ir Naujienų.

— “Peikiu žiburėlio” litera
tūrinė valandėlė, girdima per 
Margučio radiją tarp 5—6 vai.

,24 d. skiriama jaunimui. Ma
roko “Pavasarį” ir J. Šoko 
“Vasarą” skaitys aktorė Regi
na Paliukaitytė.

— Lietuvių Televizijos rėmė
jų rinkiminis susirinkimas įvyks 
balandžio 27 d. 3i00 vai. p. p. 
L. T. (V. patalpoje, 5845 So. 
Oakley Ave. Bus renkama val
dyba. Susirinkusieji bus supa
žindinti su L. T. V. veikla. Po 
susirinkimo bus vaišės. Prašo
me visus skaitlingai dalyvauti.

Valdyba

— Tomas Miglinas iš St. Pe-

Mormonai ir daugpatystė
Mormonai arba “paskutinių 

dienų šventieji”, norėdami gy
venti paraidžiui kaip biblija “mo
ko”, norėdami gyventi senovės 
žydų patriarchų pavyzdžiu, buvo 
pradėję praktikuoti daugpatys
tę. Už tai jie buvo smarkiai bau
džiami ir išemigravę į kalnuo
tas dykumas tolimuose JAV va
karuose, ten įkūrė savo teokra- . tersburg Beach, Floridoje, at- 
tišką valstybę Utah, bet ilgai ne- naujindamas Naujienų prenu- 
trukus įstatymo ranka ir ten meratą, drauge atsiuntė $6.00 
juos pasiekė ir daugpatystę pa- dovaną dienraščio paramai, 
naikino, Bet, argi? Naujienų Administracija ponui
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Arti mūsų. $77.000.

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

Pirn- •NTTOMAXHMAS, įvairūs 
DRAUDTMAT NT AMU TR MeKiLNO- 

JAMO TTn>Tn -OTRKIMAS. 
PARDAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

ką Naujienų vadovybė nuošir 
džiai dėkoja. 4369 ARCHER AVE., CHICAGO

TEL. — 254-5554

štabe dir-

gyvenan- 
su metine

— Mrs. Anna Rakauskas, ku
riai iki šiol Naujienos buvo siun
čiamos j Miami Beach. Fla., jau 
grįžusi j Beverly Shores. Ind.. 
kur prašo nuo šiol siuntinėti 
Naujienas, tai yra pakeisti ad
resą, kas tuojau padaryta.

Abiturientu balni uzsimo- 
kejusiems asmenims yra pasiųs
tos vakarienės kortelės. Šių -kor- 
telių negavę ar norį užsisakyti 
stalus, prašome skambinti — 
I. Rimavičienei 431-1980 arba 
A. Slonskienei 585-5862. Ralius Į 
įvyks gegužės mėn. 3 d.. 7 vai. I 
vak. Sheraton Inn restorane.' 
Rengia L.M.K.S. Chicagos klu
bas, talkinant abiturientų moti
nų komitetui. (Pr).

hiliejiniais metais padvigubinti 
skaitytojus. (Pr).

Didžiausias kailių 
pasirinkimas 

pa s vienintelj 
lietuvį kaili moką 

Chicago je 

NORMANĄ 
8URŠTE1NĄ

185 North Wabash Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

(į»taigo») ir
677-8489

(buto)

»HOMglNSUMNCBat
Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St.

GA 4-8654 INSUtANCf

SS

Federalinių ir valstijos pajamų 
mokesčių apskaičiavimas 
INCOME TAX 

Nekilnojamo turto pirkimas 
pa rdavimas.

REAL ESTATE 
Parašų paliudijimas 

NOTARY PUBLIC 
Draudimo informacijos 
INSURANCE

Simaitis realty
2951 W. 63 St. (prie Sacramento) 

Tel. 436-7878

BUILDERS AND CONTRACTORS
Namu Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR - 
irpnęiu mieste ir užmiesty naujus ir 
n^r^tatau senus visu rūsiu namo ap- 
Sildvmo nerius, air-conditioning. van- 
dpns bo’lerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

i DĖMESIO
62—80'M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai S6O pusvečiul automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775 -

Real Estate. Notary Public.
INCOME TAX SERVICE

4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Taip pat daromi vertimai, giminiu 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra

šymai ir kitoki blankai.

. JĮlgJRB.. . . -IL Į'-- IJIBIWMTl

Siuntiniai i Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

A. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, UI. 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskai, sav.

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

TeUf.: Republic 7-1941

TERRA
Bringenybėt, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.

3237 WEST 63rd $T^ CHICAGO
Telef. 434-4660
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